

WinCmeta2000
Formular Nr.3

**Реконструкция главного
канализационного коллектора
мун.Комрат № 8479B-1-SAC**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

**Канализационная насосная станция. Lucrari de constructie generale (marca
SAC)**

Valoarea de deviz 164 110 лей

Intocmit in preturi curente

№ crt.	Simbol norme ei Cod resurse	Denumire lucrri ei cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de mrsurr	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	1,5640	52,57	82,22
2.	7122050013400	Zidar	h-om	140,3980	52,57	7 380,72
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	60,0864	52,57	3 158,74
4.	7123010010200	Betonist	h-om	77,4175	52,57	4 069,83
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	83,7631	52,57	4 403,42
6.	7123020011140	Fierar beton	h-om.	5,0450	52,57	265,22
7.	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,5000	52,57	78,86
8.	7124010010700	Dulgher	h-om	103,7130	52,57	5 452,22
9.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	9,3169	52,57	489,79
10.	7129020012800	Pavator	h-om	4,8645	52,57	255,73
11.	7129040010110	Asfaltator	h-om	3,1725	52,57	166,78
12.	7132010010900	Faiantar	h-om	10,9050	52,57	573,28
13.	7132030012600	Mozaicar	h-om	30,1000	52,57	1 582,36
14.	7132040012700	Parchetar	h-om	3,1250	52,57	164,28
15.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	7,8125	52,57	410,71
16.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	36,5743	52,57	1 922,70
17.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	27,2150	52,57	1 430,68
18.	7212030022700	Sudor	h-om.	0,3990	52,57	20,98
19.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	3,1800	52,57	167,17
20.	7213050013100	Tinichigiu	h-om.	29,7400	52,57	1 563,43
21.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om.	7,4340	52,57	390,81
22.	7422010060100	Timplar	h-om	3,2580	52,57	171,27
23.	7422010060100	Timplar	h-om.	2,7000	52,57	141,94
24.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	34,3025	52,57	1 803,28
25.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	60,7630	52,57	3 194,29
26.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	8,1700	52,57	429,50
27.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,7328	52,57	91,09
28.	9310060019930	Muncitor	h-om	13,6101	52,57	715,48
29.	9310060019930	Muncitor	h-om.	1,0242	52,57	53,84

30.	9312040019600	Sapator	h-om	2,4804	52,57	130,39
		Total manopera				40 765

Materiale:

1.	11110001000131 l	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	2,5027	1 323,48	3 312,27
2.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,5606	217,00	338,65
3.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0105	175,00	1,84
4.	1421102200525h l	Песчанно-грав. смесь	m3	0,1980	99,00	19,60
5.	1421102206036	Piatra sparta pt. drumuri 8 -45 mm	m3	2,1730	217,00	471,54
6.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	5,5455	217,00	1 203,37
7.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	4,5724	5,00	22,86
8.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0221	3 000,00	66,30
9.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1887	3 000,00	566,10
10.	2010102903495j l	Scinduri de rasinoase (Обрешетка)	m3	0,6400	3 000,00	1 920,00
11.	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	0,4640	3 000,00	1 392,00
12.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0545	3 000,00	163,50
13.	2010102904418	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,0002	3 000,00	0,60
14.	20101029087371 l	Grinzi ecarisate de rasinoase (Элементы дер.каркаса)	m3	0,1166	3 000,00	349,80
15.	20101029087372 44	Основные элементы дерев. каркаса	m3	0,3434	3 000,00	1 030,20
16.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0049	3 000,00	14,70
17.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	333,1600	0,04	13,33
18.	2010237318750	Distantieri	buc	318,4790	0,04	12,73
19.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	8,6053	85,00	731,46
20.	2030112931108	Ferestre din policlorura de vinil (PVC, одинарное остекл.)	m2	1,3000	903,55	1 174,62
21.	20301129311084	Ferestre din policlorura de vinil (PVC, одинарное остекл. с жалюзьями)	m2	0,3900	875,60	341,48
22.	20301129380001	Ferestre din lemn (Слуховые окна деревянные)	m2	0,3000	575,00	172,50
23.	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	10,9850	0,80	8,79
24.	21111166310121 000003	Beton B15	m3	2,5338	950,00	2 407,11
25.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,8309	31,20	57,12
26.	21663102100000	Beton B15	m3	6,9705	950,00	6 621,98
27.	21663102100000 6	Beton B10	m3	0,2809	865,00	242,98
28.	21663102100005	Beton B12,5	m3	5,8261	883,33	5 146,37
29.	2166314541541	Beton B15	m3	1,3303	950,00	1 263,79
30.	2320166200676	White spirit	kg	0,5250	24,50	12,86
31.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0770	13,09	14,10
32.	2320187315789	Decofrol	kg	9,0540	15,00	135,81
33.	23203226000361	Gudron	kg	0,2838	6,50	1,84
34.	2413217300010	Cleme	buc	5,3040	25,12	133,24
35.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	0,9720	25,40	24,69
36.	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	0,3290	69,60	22,90
37.	2416586105303	Amorsa-grund (Грунтовка водоэмул.)	kg	7,0770	19,20	135,88
38.	24301161038000	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici Водоэм. окраска	kg	18,8720	25,40	479,36
39.	24301161040700	Vopsea pe baza de polimeri acrilici (фасадная краска)	kg	23,1653	25,02	579,59
40.	2430116104160	Email alchidic	kg	0,8925	28,60	25,53
41.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0129	28,60	0,37
42.	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	1,4634	28,60	41,85

43.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	7,2159	24,40	176,07
44.	24302261000001	Fuga	kg	3,8250	13,50	51,64
45.	2430226100700	Grund alchidic	kg	1,5216	21,12	32,13
46.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"(Грунтовка)	kg	19,1315	26,80	512,72
47.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundirmitteli)	kg	0,6600	17,92	11,82
48.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	1,5531	22,15	34,40
49.	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	10,0000	2,17	21,70
50.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	4,8510	2,17	10,53
51.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	0,8640	21,54	18,61
52.	2466477302420	Sticla solubila	kg	2,2800	18,00	41,04
53.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	1,5225	4,50	6,85
54.	25211067183921	Glafuri din mase plastice pentru ferestre (подок. доска из металлопласта)	m	1,0000	66,60	66,60
55.	2624102101103	Mortar gata prefabricat pentru zidarie, var-ciment, M 75	m3	0,1414	731,67	103,46
56.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3 821,8000	3,10	11 847,58
57.	2640122303000k	Coame (конек)	m	4,5000	99,55	447,98
58.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,9400	1,70	5,00
59.	2653102100831	Amestec uscat	kg	329,0112	1,70	559,32
60.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 1 cm	kg	31,4160	1,70	53,40
61.	2661112800700g 1	Placi sau piscoturi de gresie	m2	10,3000	197,46	2 033,84
62.	2663102100001h 0	Beton clasa B10	m3	1,0250	865,00	886,62
63.	2663102100001h 4	Beton clasa B10	m3	-0,2040	865,00	
64.	26633231021000 1	Beton B15	m3	2,2888	950,00	2 174,36
65.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	1,0350	620,83	642,56
66.	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	2,3280	620,83	1 445,29
67.	26641021020000 k3	Цементно-песч. раствор M150	m3	-0,1100	843,33	
68.	26641021020018	Mortar ciment M-150	m3	0,2500	843,33	210,83
69.	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,2700	695,80	187,87
70.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0040	768,33	3,07
71.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	40,5000	2,17	87,89
72.	2664102102010k 3	Mortar цем.-песч.M150	m3	0,3300	843,33	278,30
73.	26641021030015	Mortar ciment-var M-100	m3	0,7056	768,33	542,13
74.	26661228006003 2	Element prefabricat (Перемышка Пр-1)	buc	2,0000	45,80	91,60
75.	26701122030001	Placi tip faianta(наружная)	m2	2,6250	105,00	275,62
76.	2681126001472	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	28,7050	2,50	71,76
77.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	5,0900	2,50	12,72
78.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,1053	9,00	9,95
79.	26821326004260 1	Carton gudronat (рубероид)	m2	0,2007	7,05	1,41
80.	2682132600465k 4	Folie suplimentara polimerica (Антиконден. пленка)	m2	34,3505	8,50	291,98
81.	2710403643000h	Placi din tabla amprentata tip tigla (Металлочерепица)	m2	35,0175	103,33	3 618,36
82.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	11,1384	94,17	1 048,90
83.	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	11,4639	84,17	964,92
84.	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках Д=6,3 - 6,5 мм)	kg	1,4323	11,30	16,18

85.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	218,6780	11,30	2 471,05
86.	2710602100000	Otel beton Арматура ф8A1	kg	10,5000	11,30	118,65
87.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	955,6075	11,30	10 798,36
88.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	5,3300	11,30	60,23
89.	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	185,0125	11,30	2 090,64
90.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	3,7725	12,93	48,78
91.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	15,4266	12,93	199,46
92.	27431235490266	Glafuri din aluminiu pentru ferestre (отливы)	m	1,0000	56,25	56,25
93.	27431235490266 k1	Снегоудержатель	m	8,0000	100,00	800,00
94.	2811236310185	Popi metalici extensibili PE 3100 R	kg	18,4000	12,50	230,00
95.	2812106306000u3	Usi metalice (Дверь метал. одноствор.)	m2	2,1000	550,00	1 155,00
96.	2812106306002	Profiluri de colt din aluminiu 25x25 mm	m	17,6000	2,30	40,48
97.	2863146310237	Broasca Yalle	buc	1,0000	75,00	75,00
98.	2873116829070	Chingi metalice pentru cofraj	kg	0,4720	13,40	6,32
99.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	12,8000	12,50	159,99
100.	2873122004100	Plase sudate	kg	203,8180	15,50	3 159,18
101.	2873122005400g1	Granulit pentru betoane (цементопласт)	m3	1,3000	960,00	1 248,00
102.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	8,0463	12,92	103,97
103.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,2940	37,00	10,88
104.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	22,6350	0,60	13,58
105.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	0,8250	12,60	10,39
106.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	46,0000	0,50	23,00
107.	2874115837745	Suruburi	buc	109,1800	0,50	54,59
108.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	22,6350	0,20	4,53
109.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	14,1372	25,00	353,43
110.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,3774	12,60	4,75
111.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	2,6844	12,69	34,07
112.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	3,7438	38,33	143,50
113.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	2,1836	66,40	144,99
114.	2875274000502	Cot burlan	buc	5,3040	107,50	570,18
115.	2875274110001h1	Piesa de legatura (хомут)	buc	2,6520	37,28	98,87
116.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	2,1836	113,61	248,08
117.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	15,2852	42,50	649,62
118.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	2,2635	15,20	34,42
119.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	274,0500	0,83	227,46
120.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	358,4400	0,15	53,77
121.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,6240	2,50	1,56
		Total materiale de constructii				84 804

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0480	171,90	8,25
2.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,0656	171,90	11,28
3.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,0756	45,00	3,40
4.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0498	10,50	0,53
5.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,5000	10,50	5,24
6.	2922140006707	Macara turn cu brat inclinabil, 3,5-12,5 TF moment maxim=80-150 TFM	h-ut	0,5102	171,90	87,70
7.	2922140007000	Macara	h-ut	5,8018	171,90	997,32
8.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,0253	20,00	0,51

9.	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,2834	20,00	5,67
10.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	8,5830	10,50	90,10
11.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,9539	208,39	198,78
12.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,8242	21,36	17,60
13.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	5,4325	335,73	1 823,85
14.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,3298	218,11	290,04
15.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,8864	290,36	547,74
16.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	11,0580	18,26	201,92
17.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,6600	20,00	13,20
18.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1200	21,36	2,56
19.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	3,9600	18,00	71,28
20.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	13,3306	45,00	599,88
21.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0652	20,00	1,30
22.	2952271004212	Dispozitiv de insurubare	h-ut	0,1840	12,00	2,20
23.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,0363	22,00	0,80
24.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,1180	171,90	20,28
25.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	125,00	2,27
26.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0135	125,00	1,68
27.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0973	126,18	12,28
		Total utilaje de constructii				5 016

Total deviz:

164 110

Intocmit

Мавроди О.Л.

(functioia, semnrtura)

Verificat

()

(functioia, semnrtura)

**Реконструкция главного
канализационного коллектора
мун.Комрат № 8479B-1-SAC**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Канализационная насосная станция. Lucrari de constructie generale (marca SAC)

Valoarea de deviz 164 110 лей

Intocmit in preturi curente

№ crt.	Simbol norme ei Cod resurse	Lucrri ei cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de mrsurr incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Земляные работы				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка механизированная в отвал)	100 m3	2,650	688,25 0,00	1 823,85 0,00
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка вручную)	m3	5,700	108,29 108,29	617,28 617,28
3	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (Обратная засыпка бул.)	100 m3	1,220	237,74 0,00	290,04 0,00
4	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение мех.)	100 m3	1,220	931,21 463,66	1 136,08 565,67
5	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Обратная засыпка вручную с уплотнением)	m3	30,820	16,30 16,30	502,26 502,26

6	TsC22D1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC19B1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. II (Сдвижка в насыпь на 20м лишнего грунта, к=2)	100 m3	1,179	464,58 0,00	547,74 0,00
7	AcF03C	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta (Засыпка щебнем дренажного приямка)	m3	2,120	283,93 61,50	601,93 130,39
Total Землянные работы					5 519,18	
Inclusiv salariu					1 815,60	
		2. Фундаменты				
8	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris (Уплотнение грунта с щебнем)	100m2	0,206	1 561,02 358,01	321,57 73,75
9	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa B12,5(Бетонирование фундаментов Fum1 бетоном B12,5)	m3	5,600	1 132,34 202,39	6 341,13 1 133,41
10	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa B15(Бетонирование фундамента Fum1 бетоном B15)	m3	2,300	1 201,72 202,39	2 763,96 465,50
11	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu așteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка)	m2	37,130	87,83 63,08	3 261,11 2 342,31
12	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Арматура A1 d=6 мм)	kg	50,960	15,24 3,52	776,63 179,49
13	CC01E1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Арматура класса АIII d=8мм)	kg	24,000	15,45 3,73	370,80 89,58

14	CC01F1	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în atelier de santier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundații continue și radiere (Арматура АIII d=16 мм)	kg	144,000	14,71 3,00	2 118,85 431,49
15	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa 10 (Бетонирование фундамента Pm1 бетоном B15)	m3	2,200	1 230,61 231,31	2 707,34 508,88
16	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu așteriala din scinduri de rasinoase scurte și subscurte pentru turnarea betonului în cuzinete, fundații pahar și fundații de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка)	m2	2,600	87,83 63,08	228,35 164,02
17	CC03C	Montare plase sudate la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, la plăci (Сетка C1)	kg	201,800	17,17 1,31	3 464,31 265,22
18	CC01C	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în atelier de santier și montate cu diametrul barelor până la 8 mm inclusiv în fundații izolate (Арматура φ8A1)	kg	10,500	15,59 4,15	163,68 43,61
19	CC01D1	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în atelier de santier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundații izolate (Арматура класса АIII d=16мм)	kg	326,000	15,03 3,31	4 899,68 1 079,68
20	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa B15(Бетонирование фундамента Fm1 бетоном B15 на отм. -0,830)	m3	4,400	1 201,70 202,39	5 287,46 890,53
21	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu așteriala din scinduri de rasinoase scurte și subscurte pentru turnarea betonului în cuzinete, fundații pahar și fundații de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка)	m2	2,600	87,83 63,08	228,35 164,02
22	CC01E	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în atelier de santier și montate cu diametrul barelor până la 8 mm inclusiv în fundații continue și radiere (Арматура A1 d=6 мм)	kg	99,200	15,24 3,52	1 511,81 349,40
23	CC01F1	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în atelier de santier și	kg	249,200	14,71	3 666,80

		montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Арматура АШ д=12 мм)			3,00	746,72
24	IzF50A	Hidroizolatii efectuate cu mortar ciment cu sticla solubila la fundatii si pereti aplicate pe suprafete orizontale (Гидроизоляция горизонтальных поверхностей фундаментов и стен цементным раствором с жидким стеклом - отм.-0,030)	m2	4,560	52,16 19,98	237,86 91,09
Total Фундаменты						38 349,69
Inclusiv salariu						9 018,70
		3. Каркас				
25	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (Устройство монолит. колонн К1 из бетона В15)	m3	0,760	1 340,71 278,62	1 018,94 211,75
26	CB02D	Cofraje din panouri re folosibile, cu așteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in stilpi si cadre exclusiv sustinerile la inalțimi pina la 20 m inclusiv (Опалубка для бетонирования колонн)	m2	5,900	96,65 68,34	570,24 403,21
27	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inalțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Арматура А1 д=6мм)	kg	25,000	17,10 5,20	427,48 130,11
28	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inalțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Арматура АШ д=16 мм)	kg	76,800	15,63 3,73	1 200,19 286,66
29	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (Устройство монолит. пояса Сем2 и плиты Р11 из бетона В15)	m3	2,400	1 340,67 278,62	3 217,61 668,69
30	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu așteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inalțimi pina la 20 m inclusiv (Опалубка)	m2	22,360	87,11 63,08	1 947,81 1 410,56

31	CB11A	Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE 3100 R (Опоры с инвентарными раздвижными стойками - поддержки)	buc	46,000	31,88 23,66	1 466,27 1 088,20
32	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Арматура А1 д=6мм - в поясе)	kg	24,400	17,10 5,20	417,21 126,99
33	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Арматура А1 д=12мм - в поясе)	kg	5,200	15,57 3,68	80,99 19,14
34	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Арматура АIII д=14 мм - в поясе)	kg	85,000	15,63 3,73	1 328,32 317,26
35	CC02M2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in placi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Арматура класса АIII д=8мм - в плите)	kg	156,500	15,79 3,89	2 470,36 608,81
Total Каркас						14 145,42
Inclusiv salariu						5 271,38
		4. Фронтон				
36	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (Устройство монолит. фронтона из бетона В15)	m3	0,500	1 340,74 278,62	670,37 139,31
37	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu așteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv (Опалубка)	m2	3,150	87,20 63,09	274,69 198,72

38	CC02K	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de santier, cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv, și montate în grinzi și stîlpi, la înalțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante (Арматура А1 d=6мм)	kg	12,800	17,10 5,20	218,88 66,62
39	CC02L2	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, și montate în grinzi și stîlpi, la înalțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante (Арматура АIII d=12 мм)	kg	51,300	15,63 3,73	801,67 191,47
Total Фронтон						1 965,61
Inclusiv salariu						596,12
		5. Стены и перегородки				
40	CD50A	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu înălțimea pînă la 4 m (Кирпичная кладка толщ.250мм простых наружных стен высотой до 4м, размер кирпича 250x120x65 мм)	m3	9,700	1 724,55 283,88	16 728,15 2 753,61
41	CP10A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat la cladiri de locuit sau social-culturale cu structura din beton armat monolit, mixta sau zidarie portanta, la înălțimea pînă la 20 m inclusiv, cu volum pînă la 0,2 mc inclusiv (Установка перемычки Пр1 - 8ПБ-16-1)	buc	2,000	92,32 44,69	184,64 89,37
Total Стены и перегородки						16 912,79
Inclusiv salariu						2 842,98
		6. Кровля				
		6.1. Металлочерепица				
42	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка основных элементов с антисептированием)	m3	0,327	5 138,75 1 266,42	1 680,37 414,12
43	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка остальных элементов деревян.каркаса с антисептированием)	m3	0,110	4 681,55 1 182,82	514,97 130,11
44	CE30B	Asterala le învelitori sau doliile învelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite (Обрешетка кровли из черепицы из	m2	29,000	92,78 24,71	2 690,62 716,53

		необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), строганных с одной стороны, для обычных сооружений, 0,64м3)				
45	CN50A	Tratament ignifug al lemnației; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe (Огнезащита всех дерев. конструкций)	m3	1,077	276,99 44,68	298,32 48,12
46	CN51D	Tratamentul antiseptic al lemnației, pe suprafețe ascunse cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe.(Антисептирование обрешетки)	m3	0,640	38,28 8,94	24,50 5,72
47	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata pentru invelitorile acoperisurilor (Металлочерепица, конек - 4,5 м)	m2	29,000	209,28 60,46	6 069,08 1 753,21
48	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Антиконденсатная пленка)	m2	29,000	25,17 13,14	729,93 381,14
49	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Желоба)	m	10,600	214,48 15,77	2 273,45 167,17
50	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Водосточные трубы)	m	10,400	206,33 18,40	2 145,83 191,35
51	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (Снегоудержатель)	m	8,000	123,13 21,03	985,06 168,22
52	CE31A	Pazii la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple (Свесы из досок тощ.22 и 40мм строганных обычно)	m2	7,600	196,93 13,41	1 496,63 101,88
53	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul (Окраска свесов)	m2	7,600	64,41 52,57	489,51 399,53
Total Metallocherepici						19 398,27
Inclusiv salariu						4 477,10
		6.2. Утепление чердачного перекрытия				
54	IzF11B	Strat termoizolant la terase, acoperisuri si plansee, executat cu granulit, pe suprafețe orizontale sau inclinate pina la 7% (Цементопласт толщ.100мм)	m3	1,250	1 085,98 84,64	1 357,47 105,80
55	IzF18B	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de	m2	12,500	30,13 13,14	376,68 164,28

		ciment gata preparat marca M150-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 2 cm (Стяжка из цементного раствора М150 толщиной 2 см)				
Total Утепление чердачного перекрытия						1 734,15
Inclusiv salariu						270,08
Total Кровля						21 132,42
Inclusiv salariu						4 747,18
		7. Окна				
56	CK57E	Montarea profilurilor PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului sub 2 m2 in doua sanaturi (Установка ПВХ-профилей: наклонных, двустворчатых (складных, поворотно-откидных) с площадью проема до 2м2 - F1, одинарное остекл.)	m2	1,300	1 001,18 74,28	1 301,54 96,57
57	CK57A	Montarea profilurilor PVC: oarbe cu suprafata golului sub 2 m2 (Установка ПВХ-профилей: глухих с площадью проема до 2м2 - F2 с жалюзьями)	m2	0,390	990,72 90,15	386,38 35,16
58	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice (Подоконные доски)	m	1,000	87,63 18,93	87,63 18,93
59	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (отливы)	m	1,000	79,38 21,03	79,38 21,03
60	CK01A	Ferestre din lemn simple, duble sau cuplate cu unul sau mai multe sanaturi, inclusiv vitrine din lemn, la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv (Жалюзийное окно J1)	m2	0,300	713,80 136,67	214,14 41,00
61	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul (Окраска дерев. окна)	m2	0,530	64,40 52,57	34,13 27,86
Total Окна						2 103,20
Inclusiv salariu						240,55
		8. Двери				
62	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv	m2	2,100	794,44 231,31	1 668,32 485,76

		armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Дверь №1 глухая одноствор. из металла)				
63	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul (Окраска метал. дверей)	m2	5,250	70,52 57,83	370,23 303,59
64	CK33C	Broasca aplicata sistem Yalle (Замок врезной)	buc	1,000	205,22 127,22	205,22 127,22
Total Двери						2 243,77
Inclusiv salariu						916,57
		9. Полю				
65	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris (Уплотнение грунта с щебнем)	100m2	0,100	1 561,00 358,00	156,10 35,80
66	CG22A1	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp (Полы из бетона B10, толщиной 10 см, в помещениях площадью меньше или равной 16 м2)	m2	10,000	144,91 55,20	1 449,11 551,99
67	CG22A4	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus la fiecare cm de beton, in cazul utilizarii betonului pe santier, se adauga sau se scade (Полы из простого бетона B10, разница для каждого 1 см бетона минус, отнимать 2 см, к=2)	m2	-10,000	28,16 10,51	-281,60 -105,14
68	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Стяжка цем.-песч. раствором M150 толщ.30мм)	m2	10,000	64,94 36,80	649,44 367,99
69	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150-T, se adauga sau se scade (Подстилающий слой под полы, выполненный из цем.-песч.раствора M150 Разницу в плюс-минус на каждые 0,5см слоя из раствора отнять 1см, к=2)	m2	-10,000	21,96 12,62	-219,57 -126,17

70	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Плитка на клею)	m2	10,000	370,20 152,45	3 702,05 1 524,53
71	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv (Линейные элементы из керамических плит - плитусы на клею)	m	13,200	60,53 26,28	799,01 346,96
Total Полы						6 254,54
Inclusiv salariu						2 595,96
		10. Внутренняя отделка				
		10.1. Потолки				
72	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (Внутренняя штукатурка потолков толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2	12,480	93,82 80,43	1 170,82 1 003,79
73	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	12,480	4,58 1,58	57,18 19,68
74	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	12,480	40,57 28,91	506,36 360,84
Total Потолки						1 734,36
Inclusiv salariu						1 384,31
		10.2. Стены				
75	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton (Штукатурка цементно-песчаная стен)	m2	33,600	79,22 63,08	2 661,75 2 119,62
76	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2	33,600	77,44 64,14	2 602,14 2 154,95

77	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretelor si tavanelor (Огрунтовка внутр. поверхностей стен и перегородок)	m2	33,600	4,58 1,58	153,96 52,99
78	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Водоэмульсионная окраска стен)	m2	33,600	40,57 28,91	1 363,27 971,49
79	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri plane de ferestre si usi (Сплошное выравнивание бетонных поверхностей (однослойная штукатурка) гипсовыми сухими смесями: оконных и дверных откосов плоских, длина уголка 8,8м)	m2	1,100	100,76 52,10	110,84 57,31
80	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretelor si tavanelor (Огрунтовка внутр. поверхностей откосов)	m2	1,100	4,58 1,57	5,04 1,73
81	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Водоэмульсионная окраска откосов)	m2	1,100	40,58 28,91	44,64 31,80
Total Стены						6 941,64
Inclusiv salariu						5 389,89
Total Внутренняя отделка						8 676,00
Inclusiv salariu						6 774,20
		11. Наружная отделка				
82	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu (Штукатурка цем.-песч. стен)	m2	45,000	102,59 84,11	4 616,65 3 785,04
83	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarti "Gleta" intr-un, la suprafete interioare si exterioare pereti exteriori la fatade(Нанесение вручную кварцевой грунтовки Gletta)	m2	45,000	17,56 6,31	789,99 283,88
84	CN11B	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe tencuiala driscuita (Фасадная краска в 2 слоя, к=0,67)	m2	45,000	32,11 19,37	1 445,04 871,74

85	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor (Облицовка керамической плиткой цоколя)	m2	2,500	253,45 128,80	633,63 322,00
86	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri plane de ferestre si usi (Сплошное выравнивание бетонных поверхностей (однослойная штукатурка) гипсовыми сухими смесями: оконных и дверных откосов плоских, длина уголка 8,8м)	m2	1,100	100,76 52,10	110,84 57,31
87	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarti "Gleta" intr-un, la suprafete interioare si exterioare pereti exteriori la fatade(Нанесение вручную кварцевой грунтовки - откосы)	m2	1,100	17,55 6,31	19,31 6,94
88	CN11B	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe tencuiala driscuita (Фасадная краска в 2 слоя, к=0,67 - откосы)	m2	1,100	32,11 19,37	35,32 21,31
Total Наружная отделка						7 650,78
Inclusiv salariu						5 348,22
		12. Прочие работы				
		12.1. Отмостка шир.1,5 м				
89	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (Укладка щебня толщ.120мм, вручную)	m3	4,230	379,73 60,46	1 606,25 255,73
90	DB16B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0 cm cu asternere manuala(Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 3,0 см вручную)	m2	35,250	100,51 4,73	3 542,96 166,78
Total Отмостка шир.1,5 м						5 149,21
Inclusiv salariu						422,51
		12.2. Вход				

91	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Песчанно-гравийная смесь толш.100мм)	m3	0,180	175,11 47,33	31,52 8,52
92	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa B10 (Вход из бетона B10)	m3	0,270	1 113,30 202,41	300,59 54,65
93	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка)	m2	1,710	87,94 63,08	150,37 107,87
Total Вход						482,48
Inclusiv salariu						171,04
Total Прочие работы						5 631,69
Inclusiv salariu						593,55

Прямые затраты	лей	130 585
Asigurari sociale si medicale	22,50 %	9 172
Total	100,00 +	139 757
Transportarea materialelor	4,00 %	3 392
Total	100,00 +	143 149
Depozitarea	2,00 %	1 696
Total	100,00 +	144 845
Cheltuieli de regie	10,00 %	14 485
Total	100,00 +	159 330
Beneficiu de deviz	3,00 %	4 780

Total deviz: 164 110
Inclusiv salariu 40 765

Intocmit

Мавроди О.Л.

(funcioia, semnrtura)

Verificat

()

(funcioia, semnrtura)

**Реконструкция главного
канализационного коллектора
мун.Комрат № 8479B-1-SAC**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Канализационная насосная станция. Lucrari de constructie generale (marca SAC)

Valoarea de deviz 164 110 лей

Intocmit in preturi curente

№ crt.	Simbol norme ei Cod resurse	Lucrri ei cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de mrsurr incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Земляные работы				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка механизированная в отвал)	100 m3	2,650	688,25 0,00	1 823,85 0,00
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка вручную)	m3	5,700	108,29 108,29	617,28 617,28
3	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (Обратная засыпка бул.)	100 m3	1,220	237,74 0,00	290,04 0,00
4	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение мех.)	100 m3	1,220	931,21 463,66	1 136,08 565,67
5	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Обратная засыпка вручную с уплотнением)	m3	30,820	16,30 16,30	502,26 502,26

6	TsC22D1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC19B1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. II (Сдвижка в насыпь на 20м лишнего грунта, к=2)	100 m3	1,179	464,58 0,00	547,74 0,00
7	AcF03C	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta (Засыпка щебнем дренажного приямка)	m3	2,120	283,93 61,50	601,93 130,39
Total Землянные работы					5 519,18	
Inclusiv salariu					1 815,60	
		2. Фундаменты				
8	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris (Уплотнение грунта с щебнем)	100m2	0,206	1 561,02 358,01	321,57 73,75
9	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa B12,5(Бетонирование фундаментов Fum1 бетоном B12,5)	m3	5,600	1 132,34 202,39	6 341,13 1 133,41
10	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa B15(Бетонирование фундамента Fum1 бетоном B15)	m3	2,300	1 201,72 202,39	2 763,96 465,50
11	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu așteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка)	m2	37,130	87,83 63,08	3 261,11 2 342,31
12	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Арматура A1 d=6 мм)	kg	50,960	15,24 3,52	776,63 179,49
13	CC01E1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Арматура класса АIII d=8мм)	kg	24,000	15,45 3,73	370,80 89,58

14	CC01F1	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în atelier de santier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundații continue și radiere (Арматура АIII d=16 мм)	kg	144,000	14,71 3,00	2 118,85 431,49
15	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa 10 (Бетонирование фундамента Pm1 бетоном B15)	m3	2,200	1 230,61 231,31	2 707,34 508,88
16	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu așteriala din scinduri de rasinoase scurte și subscurte pentru turnarea betonului în cuzinete, fundații pahar și fundații de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка)	m2	2,600	87,83 63,08	228,35 164,02
17	CC03C	Montare plase sudate la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, la plăci (Сетка C1)	kg	201,800	17,17 1,31	3 464,31 265,22
18	CC01C	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în atelier de santier și montate cu diametrul barelor până la 8 mm inclusiv în fundații izolate (Арматура φ8A1)	kg	10,500	15,59 4,15	163,68 43,61
19	CC01D1	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în atelier de santier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundații izolate (Арматура класса АIII d=16мм)	kg	326,000	15,03 3,31	4 899,68 1 079,68
20	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa B15(Бетонирование фундамента Fm1 бетоном B15 на отм. -0,830)	m3	4,400	1 201,70 202,39	5 287,46 890,53
21	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu așteriala din scinduri de rasinoase scurte și subscurte pentru turnarea betonului în cuzinete, fundații pahar și fundații de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка)	m2	2,600	87,83 63,08	228,35 164,02
22	CC01E	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în atelier de santier și montate cu diametrul barelor până la 8 mm inclusiv în fundații continue și radiere (Арматура A1 d=6 мм)	kg	99,200	15,24 3,52	1 511,81 349,40
23	CC01F1	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în atelier de santier și	kg	249,200	14,71	3 666,80

		montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Арматура АШ д=12 мм)			3,00	746,72
24	IzF50A	Hidroizolatii efectuate cu mortar ciment cu sticla solubila la fundatii si pereti aplicate pe suprafete orizontale (Гидроизоляция горизонтальных поверхностей фундаментов и стен цементным раствором с жидким стеклом - отм.-0,030)	m2	4,560	52,16 19,98	237,86 91,09
Total Фундаменты						38 349,69
Inclusiv salariu						9 018,70
		3. Каркас				
25	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (Устройство монолит. колонн К1 из бетона В15)	m3	0,760	1 340,71 278,62	1 018,94 211,75
26	CB02D	Cofraje din panouri re folosibile, cu așteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in stilpi si cadre exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv (Опалубка для бетонирования колонн)	m2	5,900	96,65 68,34	570,24 403,21
27	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Арматура А1 д=6мм)	kg	25,000	17,10 5,20	427,48 130,11
28	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Арматура АШ д=16 мм)	kg	76,800	15,63 3,73	1 200,19 286,66
29	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (Устройство монолит. пояса Сем2 и плиты Р11 из бетона В15)	m3	2,400	1 340,67 278,62	3 217,61 668,69
30	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu așteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv (Опалубка)	m2	22,360	87,11 63,08	1 947,81 1 410,56

31	CB11A	Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE 3100 R (Опоры с инвентарными раздвижными стойками - поддержки)	buc	46,000	31,88 23,66	1 466,27 1 088,20
32	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Арматура А1 д=6мм - в поясе)	kg	24,400	17,10 5,20	417,21 126,99
33	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Арматура А1 д=12мм - в поясе)	kg	5,200	15,57 3,68	80,99 19,14
34	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Арматура АIII д=14 мм - в поясе)	kg	85,000	15,63 3,73	1 328,32 317,26
35	CC02M2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in placi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Арматура класса АIII д=8мм - в плите)	kg	156,500	15,79 3,89	2 470,36 608,81
Total Каркас						14 145,42
Inclusiv salariu						5 271,38
		4. Фронтон				
36	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (Устройство монолит. фронтона из бетона В15)	m3	0,500	1 340,74 278,62	670,37 139,31
37	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu așteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv (Опалубка)	m2	3,150	87,20 63,09	274,69 198,72

38	CC02K	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de santier, cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv, și montate în grinzi și stîlpi, la înalțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante (Арматура А1 d=6мм)	kg	12,800	17,10 5,20	218,88 66,62
39	CC02L2	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, și montate în grinzi și stîlpi, la înalțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante (Арматура АIII d=12 мм)	kg	51,300	15,63 3,73	801,67 191,47
Total Фронтон						1 965,61
Inclusiv salariu						596,12
		5. Стены и перегородки				
40	CD50A	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu înălțimea pînă la 4 m (Кирпичная кладка толщ.250мм простых наружных стен высотой до 4м, размер кирпича 250x120x65 мм)	m3	9,700	1 724,55 283,88	16 728,15 2 753,61
41	CP10A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat la cladiri de locuit sau social-culturale cu structura din beton armat monolit, mixta sau zidarie portanta, la înălțimea pînă la 20 m inclusiv, cu volum pînă la 0,2 mc inclusiv (Установка перемычки Пр1 - 8ПБ-16-1)	buc	2,000	92,32 44,69	184,64 89,37
Total Стены и перегородки						16 912,79
Inclusiv salariu						2 842,98
		6. Кровля				
		6.1. Металлочерепица				
42	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка основных элементов с антисептированием)	m3	0,327	5 138,75 1 266,42	1 680,37 414,12
43	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка остальных элементов деревян.каркаса с антисептированием)	m3	0,110	4 681,55 1 182,82	514,97 130,11
44	CE30B	Asterala le învelitori sau doliile învelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite (Обрешетка кровли из черепицы из	m2	29,000	92,78 24,71	2 690,62 716,53

		необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), строганных с одной стороны, для обычных сооружений, 0,64м3)				
45	CN50A	Tratament ignifug al lemnației; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe (Огнезащита всех дерев. конструкций)	m3	1,077	276,99 44,68	298,32 48,12
46	CN51D	Tratamentul antiseptic al lemnației, pe suprafețe ascunse cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe.(Антисептирование обрешетки)	m3	0,640	38,28 8,94	24,50 5,72
47	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata pentru invelitorile acoperisurilor (Металлочерепица, конек - 4,5 м)	m2	29,000	209,28 60,46	6 069,08 1 753,21
48	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Антиконденсатная пленка)	m2	29,000	25,17 13,14	729,93 381,14
49	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Желоба)	m	10,600	214,48 15,77	2 273,45 167,17
50	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Водосточные трубы)	m	10,400	206,33 18,40	2 145,83 191,35
51	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (Снегоудержатель)	m	8,000	123,13 21,03	985,06 168,22
52	CE31A	Pazii la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple (Свесы из досок тощ.22 и 40мм строганных обычно)	m2	7,600	196,93 13,41	1 496,63 101,88
53	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul (Окраска свесов)	m2	7,600	64,41 52,57	489,51 399,53
Total Metallocherepici						19 398,27
Inclusiv salariu						4 477,10
		6.2. Утепление чердачного перекрытия				
54	IzF11B	Strat termoizolant la terase, acoperisuri si plansee, executat cu granulit, pe suprafețe orizontale sau inclinate pina la 7% (Цементопласт толщ.100мм)	m3	1,250	1 085,98 84,64	1 357,47 105,80
55	IzF18B	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de	m2	12,500	30,13 13,14	376,68 164,28

		ciment gata preparat marca M150-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 2 cm (Стяжка из цементного раствора М150 толщиной 2 см)				
Total Утепление чердачного перекрытия						1 734,15
Inclusiv salariu						270,08
Total Кровля						21 132,42
Inclusiv salariu						4 747,18
		7. Окна				
56	CK57E	Montarea profilurilor PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului sub 2 m2 in doua sanaturi (Установка ПВХ-профилей: наклонных, двустворчатых (складных, поворотно-откидных) с площадью проема до 2м2 - F1, одинарное остекл.)	m2	1,300	1 001,18 74,28	1 301,54 96,57
57	CK57A	Montarea profilurilor PVC: oarbe cu suprafata golului sub 2 m2 (Установка ПВХ-профилей: глухих с площадью проема до 2м2 - F2 с жалюзями)	m2	0,390	990,72 90,15	386,38 35,16
58	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice (Подоконные доски)	m	1,000	87,63 18,93	87,63 18,93
59	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (отливы)	m	1,000	79,38 21,03	79,38 21,03
60	CK01A	Ferestre din lemn simple, duble sau cuplate cu unul sau mai multe sanaturi, inclusiv vitrine din lemn, la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv (Жалюзийное окно J1)	m2	0,300	713,80 136,67	214,14 41,00
61	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul (Окраска дерев. окна)	m2	0,530	64,40 52,57	34,13 27,86
Total Окна						2 103,20
Inclusiv salariu						240,55
		8. Двери				
62	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv	m2	2,100	794,44 231,31	1 668,32 485,76

		armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Дверь №1 глухая одноствор. из металла)				
63	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul (Окраска метал. дверей)	m2	5,250	70,52 57,83	370,23 303,59
64	CK33C	Broasca aplicata sistem Yalle (Замок врезной)	buc	1,000	205,22 127,22	205,22 127,22
Total Двери						2 243,77
Inclusiv salariu						916,57
		9. Полю				
65	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris (Уплотнение грунта с щебнем)	100m2	0,100	1 561,00 358,00	156,10 35,80
66	CG22A1	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp (Полю из бетона B10, толщиной 10 см, в помещениях площадью меньше или равной 16 м2)	m2	10,000	144,91 55,20	1 449,11 551,99
67	CG22A4	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus la fiecare cm de beton, in cazul utilizarii betonului pe santier, se adauga sau se scade (Полю из простого бетона B10, разница для каждого 1 см бетона минус, отнимать 2 см, к=2)	m2	-10,000	28,16 10,51	-281,60 -105,14
68	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Стяжка цем.-песч. раствором M150 толщ.30мм)	m2	10,000	64,94 36,80	649,44 367,99
69	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150-T, se adauga sau se scade (Подстилающий слой под полю, выполненный из цем.-песч.раствора M150 Разницу в плюс-минус на каждые 0,5см слоя из раствора отнять 1см, к=2)	m2	-10,000	21,96 12,62	-219,57 -126,17

70	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Плитка на клею)	m2	10,000	370,20 152,45	3 702,05 1 524,53
71	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv (Линейные элементы из керамических плит - плитусы на клею)	m	13,200	60,53 26,28	799,01 346,96
Total Полы						6 254,54
Inclusiv salariu						2 595,96
		10. Внутренняя отделка				
		10.1. Потолки				
72	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (Внутренняя штукатурка потолков толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2	12,480	93,82 80,43	1 170,82 1 003,79
73	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	12,480	4,58 1,58	57,18 19,68
74	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	12,480	40,57 28,91	506,36 360,84
Total Потолки						1 734,36
Inclusiv salariu						1 384,31
		10.2. Стены				
75	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton (Штукатурка цементно-песчаная стен)	m2	33,600	79,22 63,08	2 661,75 2 119,62
76	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2	33,600	77,44 64,14	2 602,14 2 154,95

77	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretelor si tavanelor (Огрунтовка внутр. поверхностей стен и перегородок)	m2	33,600	4,58 1,58	153,96 52,99
78	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Водоэмульсионная окраска стен)	m2	33,600	40,57 28,91	1 363,27 971,49
79	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri plane de ferestre si usi (Сплошное выравнивание бетонных поверхностей (однослойная штукатурка) гипсовыми сухими смесями: оконных и дверных откосов плоских, длина уголка 8,8м)	m2	1,100	100,76 52,10	110,84 57,31
80	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretelor si tavanelor (Огрунтовка внутр. поверхностей откосов)	m2	1,100	4,58 1,57	5,04 1,73
81	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Водоэмульсионная окраска откосов)	m2	1,100	40,58 28,91	44,64 31,80
Total Стены						6 941,64
Inclusiv salariu						5 389,89
Total Внутренняя отделка						8 676,00
Inclusiv salariu						6 774,20
		11. Наружная отделка				
82	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu (Штукатурка цем.-песч. стен)	m2	45,000	102,59 84,11	4 616,65 3 785,04
83	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarti "Gleta" intr-un, la suprafete interioare si exterioare pereti exteriori la fatade(Нанесение вручную кварцевой грунтовки Gletta)	m2	45,000	17,56 6,31	789,99 283,88
84	CN11B	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe tencuiala driscuita (Фасадная краска в 2 слоя, к=0,67)	m2	45,000	32,11 19,37	1 445,04 871,74

85	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor (Облицовка керамической плиткой цоколя)	m2	2,500	253,45 128,80	633,63 322,00
86	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri plane de ferestre si usi (Сплошное выравнивание бетонных поверхностей (однослойная штукатурка) гипсовыми сухими смесями: оконных и дверных откосов плоских, длина уголка 8,8м)	m2	1,100	100,76 52,10	110,84 57,31
87	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarti "Gleta" intr-un, la suprafete interioare si exterioare pereti exteriori la fatade(Нанесение вручную кварцевой грунтовки - откосы)	m2	1,100	17,55 6,31	19,31 6,94
88	CN11B	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe tencuiala driscuita (Фасадная краска в 2 слоя, к=0,67 - откосы)	m2	1,100	32,11 19,37	35,32 21,31
Total Наружная отделка						7 650,78
Inclusiv salariu						5 348,22
		12. Прочие работы				
		12.1. Отмостка шир.1,5 м				
89	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (Укладка щебня толщ.120мм, вручную)	m3	4,230	379,73 60,46	1 606,25 255,73
90	DB16B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0 cm cu asternere manuala(Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 3,0 см вручную)	m2	35,250	100,51 4,73	3 542,96 166,78
Total Отмостка шир.1,5 м						5 149,21
Inclusiv salariu						422,51
		12.2. Вход				

91	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Песчанно-гравийная смесь толш.100мм)	m3	0,180	175,11 47,33	31,52 8,52
92	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa B10 (Вход из бетона B10)	m3	0,270	1 113,30 202,41	300,59 54,65
93	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка)	m2	1,710	87,94 63,08	150,37 107,87
Total Вход						482,48
Inclusiv salariu						171,04
Total Прочие работы						5 631,69
Inclusiv salariu						593,55

Прямые затраты	лей	130 585
Asigurari sociale si medicale	22,50 %	9 172
Total	100,00 +	139 757
Transportarea materialelor	4,00 %	3 392
Total	100,00 +	143 149
Depozitarea	2,00 %	1 696
Total	100,00 +	144 845
Cheltuieli de regie	10,00 %	14 485
Total	100,00 +	159 330
Beneficiu de deviz	3,00 %	4 780

Total deviz: **164 110**
Inclusiv salariu **40 765**

Intocmit

Мавроди О.Л.

(funcioia, semnrtura)

Verificat

()

(funcioia, semnrtura)

**Реконструкция главного
канализационного коллектора
мун.Комрат (8479-Б-1-ТХ)**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-4-2
Канализационная насосная станция.Сантехработы

Valoarea de deviz 2 264 747,63 lei

Intocmit in preturi curente 18/05/2019

№ crt.	Simbol norme ei Cod resurse	Denumire lucrri ei cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de mrsurr	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-4-2:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	25,80	52,57	1 356,31
2.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,12	52,57	58,88
3.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	12,20	52,57	641,35
4.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,66	52,57	34,70
5.	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,02	52,57	1,05
6.	7212030022701	Sudor gaze	h-om	1,82	52,57	95,68
		Total manopera				2 187,97

Materiale:

1.	2019180	Placi metalice	kg	10,00	16,88	168,80
2.	2521216701001160	Teava din polietilena PEND d=160x9.5mm	m	4,10	235,43	965,26
3.	2523156713811160	Отвод электрофузионный 90гр. d=160mm	buc	2,02	596,25	1 204,42
4.	28745632145455	Канализационная насосная станция WILO(или аналог),полностью погружная, поставляется комплектно с оборудованием(корпусом,3-мя насосами,направляющими,решеткой для задержания твердых отходов,электрощитом с возможностью дистанционной передачи данных,автоматикой и запорной арматурой.H=6100 Насос-Q=38.45л/сек,H=12,5м,N=6,5квт(Насо с WILO EMU FA 08.73W+T17-4/16K)(ст-ть учтена в конце сводного сметного расчета)	SET	1,00	2 200 000	2 200 000
5.	28745632145457	Насос WILO EMU FA 08.73W+T17-4/16K-резервный хранится на складе(ст-ть учтена в конце сводного сметного расчета)	buc	1,00	55 000	55 000
6.	33206346255501	Флюгарка d=160mm	buc	2,00	80,00	160,00
		Total materiale de constructii				2 257 498,48

Utilaje de constructii:

1.	021102	Macarale pe sasiu auto pentru montarea utilajului tehnologic (cu exceptia conductei magistrale), 10 t	h-ut	10,14	171,90	1 743,07
----	--------	---	------	-------	--------	----------

2.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,24	204,10	48,98
3.	28752774100000	Compresor 5m3/min	h-ut	0,01	299,44	2,99
4.	2940420002422	Masina de sudura PE cu toate accesoriile	h-ut	0,05	75,50	3,78
5.	2940600003014	Aparat de sudura PE metoda cap la cap	h-ut	1,82	75,50	137,41
		Total utilaje de constructii				1 936,23

Total deviz:

2
264 747,63

Intocmit

Мавроди О.Л.

(functioia, semnrtura, numele, prenumele)

Verificat

(functioia, semnrtura, numele, prenumele)

**Реконструкция главного
канализационного коллектора
мун.Комрат (8479-Б-1-ТХ)**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-4-2
Канализационная насосная станция.Сантехработы

Valoarea de deviz 2 264 747,63 lei

Intocmit in preturi curente 18/05/2019

№ crt.	Simbol norme ei Cod resurse	Lucrri ei cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de mrsurr incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Lucrari tehnice sanitare						
1	AcA10B	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentariilor cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 160-200 mm (PEND d=160x9.5mm)	m	4,00	250,94 8,68	1 003,74 34,70
2	AcF12B	Proba de presiune a conductelor din polietilena montate in transee pentru retelele de alimentare cu apa si canalizare, cu diametru pina la 150 mm	m	4,00	1,01 0,26	4,04 1,05
3	GD53E	Imbinarea prin sudura cap la cap a fittingurilor din polietilena, cu diametrul de 160 mm, pentru adaptoare pe flansa, capace bombate, fittinguri de tranzitie si capete de bransament (si pentru ramura perpendiculara a teului) (Отвод электрофузионный 90гр. d=160mm)	buc	2,00	718,75 47,84	1 437,51 95,68
4	SB27A	Caciula de ventilatie, din tabla, montata pe coloane de aerisire din tuburi de fonta sau gresie ceramica antiacida, avind diametrul de 50-150	buc	2,00	109,44 29,44	218,88 58,88

1	2	3	4	5	6	7
		mm(флюгарка d=160mm)				
		<i>Total</i>	lei			2 664,17
		<i>Asigurarea sociale si medicale</i>	22,50 %			42,81
		<i>Transportarea materialelor</i>	4,00 %			93,19
		<i>Colectarea materialelor</i>	2,00 %			46,59
		<i>Cheltuieli directe</i>	100,00 +			2 846,77
		<i>Cheltuieli de rejie</i>	14,50 %			412,78
		<i>Total</i>	100,00 +			3 259,55
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			195,57
		Total Lucrari tehnice sanitare Inclusiv salariu				3 455,12 190,31
		2. Montarea utilajului				
5	IA30Апри м	Канализационная насосная станция WILO(или аналог),полностью погружная, поставляется комплектно с оборудованием(корпусом,3-мя насосами,направляющими,решеткой для задержания твердых отходов,электрошпитом с возможностью дистанционной передачи данных,автоматикой и запорной арматурой.Н=6100 Насос-Q=38.45л/сек,Н=12,5м,N=6,5квт(Насос WILO EMU FA 08.73W/T17-4/16K)	buc	1,00	690,33 641,35	690,33 641,35
6	07-04-002-01	Pompa orizontala sau verticala cu piston cu aburi, masa, t: 0,35(Насос WILO EMU FA 08.73W+T17-4/16K-резервный хранится на складе)	buc	1,00	3 268,18 1 356,31	3 268,18 1 356,31
		<i>Total</i>	lei			3 958,51
		<i>Asigurarea sociale si medicala</i>	22,50 %			449,47
		<i>Transportarea materialelor</i>	4,00 %			6,75
		<i>Colectarea materialelor</i>	2,00 %			3,38
		<i>Cheltuieli directe</i>	100,00 +			4 418,11
		<i>Cheltuieli de rejie</i>	76,00 %			1 518,22
		<i>Total</i>	100,00 +			5 936,33

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			356,18
		<i>Total</i>	100,00 +			6 292,51
		Total Montarea utilajului				6 292,51
		Inclusiv salariu				
						1 997,66
		3. Costul utilajului				
7	Цена поставщика	Канализационная насосная станция WILO(или аналог),полностью погружная, поставляется комплектно с оборудованием(корпусом,3-мя насосами,направляющими,решеткой для задержания твердых отходов,электрошпитом с возможностью дистанционной передачи данных,автоматикой и запорной арматурой.Н=6100 Насос-Q=38.45л/сек,Н=12,5м,N=6,5квт(Насос WILO EMU FA 08.73W+T17-4/16K)(ст-ть учтена в конце сводного сметного расчета)	SET	1,00	<u>2 200 000</u> 0,00	<u>2 200 000</u> 0,00
8	Цена поставщика	Насос WILO EMU FA 08.73W+T17-4/16K-резервный хранится на складе(ст-ть учтена в конце сводного сметного расчета)	buc	1,00	<u>55 000</u> 0,00	<u>55 000</u> 0,00
		Total Costul utilajului				2 255 000
		Inclusiv salariu				
						2 264 747,63
		Total deviz:				
		Inclisiv salariu				2 187,97

Intocmit

Мавроди О.Л.

(functioia, semnrtura, numele, prenumele)

Verificat

(functioia, semnrtura, numele, prenumele)

**Реконструкция главного
канализационного коллектора
мун.Комрат (8479-Б-1-ТХ)**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-4-2

Канализационная насосная станция.Сантехработы

Valoarea de deviz 2 264 747,63 lei

Intocmit in preturi curente 18/05/2019

№ crt.	Simbol norme ei Cod resurse	Lucrri ei cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de mrsurr incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Lucrari tehnice sanitare						
1	AcA10B	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentarilor cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 160-200 mm (PEND d=160x9.5mm)	m	4,00	250,94 8,68	1 003,74 34,70
2	AcF12B	Proba de presiune a conductelor din polietilena montate in transee pentru retelele de alimentare cu apa si canalizare, cu diametru pina la 150 mm	m	4,00	1,01 0,26	4,04 1,05
3	GD53E	Imbinarea prin sudura cap la cap a fittingurilor din polietilena, cu diametrul de 160 mm, pentru adaptoare pe flansa, capace bombate, fittinguri de tranzitie si capete de bransament (si pentru ramura perpendiculara a teului) (Отвод электрофузионный 90гр. d=160mm)	buc	2,00	718,75 47,84	1 437,51 95,68
4	SB27A	Caciula de ventilatie, din tabla, montata pe coloane de aerisire din tuburi de fonta sau gresie ceramica antiacida, avind diametrul de 50-150	buc	2,00	109,44 29,44	218,88 58,88

1	2	3	4	5	6	7
		mm(флюгарка d=160mm)				
		<i>Total</i>	lei			2 664,17
		<i>Asigurarea sociale si medicale</i>	22,50 %			42,81
		<i>Transportarea materialelor</i>	4,00 %			93,19
		<i>Colectarea materialelor</i>	2,00 %			46,59
		<i>Cheltuieli directe</i>	100,00 +			2 846,77
		<i>Cheltuieli de rejie</i>	14,50 %			412,78
		<i>Total</i>	100,00 +			3 259,55
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			195,57
		Total Lucrari tehnice sanitare Inclusiv salariu				3 455,12 190,31
		2. Montarea utilajului				
5	IA30Апри м	Канализационная насосная станция WILO(или аналог),полностью погружная, поставляется комплектно с оборудованием(корпусом,3-мя насосами,направляющими,решеткой для задержания твердых отходов,электрощитом с возможностью дистанционной передачи данных,автоматикой и запорной арматурой.H=6100 Насос-Q=38.45л/сек,H=12,5м,N=6,5кВт(Насос WILO EMU FA 08.73W/T17-4/16K)	buc	1,00	690,33 641,35	690,33 641,35
6	07-04-002-01	Pompa orizontala sau verticala cu piston cu aburi, masa, t: 0,35(Насос WILO EMU FA 08.73W+T17-4/16K-резервный хранится на складе)	buc	1,00	3 268,18 1 356,31	3 268,18 1 356,31
		<i>Total</i>	lei			3 958,51
		<i>Asigurarea sociale si medicala</i>	22,50 %			449,47
		<i>Transportarea materialelor</i>	4,00 %			6,75
		<i>Colectarea materialelor</i>	2,00 %			3,38
		<i>Cheltuieli directe</i>	100,00 +			4 418,11
		<i>Cheltuieli de rejie</i>	76,00 %			1 518,22
		<i>Total</i>	100,00 +			5 936,33

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			356,18
		<i>Total</i>	100,00 +			6 292,51
		Total Montarea utilajului				6 292,51
		Inclusiv salariu				1 997,66
		3. Costul utilajului				
7	Цена поставщика	Канализационная насосная станция WILO(или аналог),полностью погружная, поставляется комплектно с оборудованием(корпусом,3-мя насосами,направляющими,решеткой для задержания твердых отходов,электрощитом с возможностью дистанционной передачи данных,автоматикой и запорной арматурой.Н=6100 Насос-Q=38.45л/сек,Н=12,5м,N=6,5кВт(Насос WILO EMU FA 08.73W+T17-4/16K)(ст-ть учтена в конце сводного сметного расчета)	SET	1,00	<u>2 200 000</u> 0,00	<u>2 200 000</u> 0,00
8	Цена поставщика	Насос WILO EMU FA 08.73W+T17-4/16K-резервный хранится на складе(ст-ть учтена в конце сводного сметного расчета)	buc	1,00	<u>55 000</u> 0,00	<u>55 000</u> 0,00
		Total Costul utilajului				2 255 000
		Inclusiv salariu				2 264 747,63
		Total deviz:				2 187,97
		Inclisiv salariu				

Intocmit

Мавроди О.Л.

(functioia, semnrtura, numele, prenumele)

Verificat

(functioia, semnrtura, numele, prenumele)

**Реконструкция главного
канализационного коллектора
мун. Комрат (Об. nr.8479-A)**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 4.1

**Retele exterioare de alimentare cu energie electrica. (L=392m) (marca HЭС)
(recalculare)**

Valoarea de deviz 398 424,04 lei

Intocmit in preturi curente 18/05/2019

№ crt.	Simbol norme ei Cod resurse	Denumire lucrri ei cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de mrsurr	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 4.1:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	529,064	52,57	27 812,895
2.	1	Muncitor	h-om	43,678	52,57	2 296,153
3.	7137010011500	Electrician	h-om	5,250	52,57	275,993
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	95,376	52,57	5 013,917
		Total manopera				35 398,958

Materiale:

1.	1011620	Otel-carbon calitate normala, marca "BCr3nc5-1", rotund, diametru 20 mm	t	0,400	12 500,00	5 000,000
2.	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,001	1 460,00	1,460
3.	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,004	23 000,00	92,000
4.	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	4,003	40,42	161,800
5.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	13,540	14,17	191,862
6.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	1,624	29,40	47,747
7.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	4,599	0,82	3,771
8.	1019372	Otel fisie necalmat 25x4 mm	t	0,004	12 416,67	49,667
9.	1019852	Vopsea	kg	1,667	25,00	41,675
10.	110-9037-01	Izolatori ПС70-D	buc	36,000	101,01	3 636,360
11.	110-9041	Izolatori ППФ20-B	buc	43,000	100,00	4 300,000
12.	110-9052	Izolatori ПС-70E	buc	39,000	208,33	8 124,870
13.	11111014-2	Pilon pentru transport de energie electrica SV-105	buc	20,000	2 162,50	43 250,000
14.	130-10019-1	Detensionatoare PBO-10	buc	12,000	520,83	6 249,960
15.	130-1007-5	Detensionatoare ОПС1-С 3P, In=20kA, Un=400V, Im=40kA (MOP10-3-C)	buc	1,000	822,17	822,170
16.	201-9041-2	Verigi intermediare ПРТ-7-1	buc	18,000	57,38	1 032,840
17.	201-92611-1	Consola (suport) Y1	buc	5,000	156,51	782,550
18.	201-92612-1	Consola PA1	buc	3,000	364,10	1 092,300
19.	201-9266-01	Bratari din otel X1	buc	17,000	49,53	842,010
20.	201-92860	Traversa TM1	buc	8,000	384,38	3 075,040
21.	201-92860-1	Traversa M2-10-SP	buc	3,000	198,32	594,960
22.	201-92866	Traversa TM6	buc	7,000	591,40	4 139,800
23.	201-9485-11	Piesa de stringere Г1	buc	12,000	130,10	1 561,200

24.	2019441	Constructii din otel individuale, otel cornier 80x80x8mm, l=2.3m (2un)	t	0,044	12 083,33	531,667
25.	3331115-03	Conductor ВПП 1x16mm2	m	168,000	25,83	4 339,440
26.	33320111-3	Cablu ААБЛ-10 3x70mm2	m	43,000	118,33	5 088,190
27.	33320115-15	Cablu АББГ 4x16mm2	m	5,000	17,50	87,500
28.	3332012-13	Cablu ААБЛ-1 4x16mm2 (analog АББШв 4x16)	m	41,000	30,00	1 230,000
29.	3332124-05	Cablu ВВГнг-LS 5x4mm2	m	5,000	33,06	165,300
30.	3332124-22	Cablu ВВГнг-LS 4x10mm2	m	7,000	58,54	409,780
31.	3332126-01	Cablu ВВГнг-LS 3x1.5mm2	m	36,000	8,58	308,880
32.	3332126-02	Cablu ВВГнг-LS 2x1.5mm2	m	14,000	6,60	92,400
33.	33330001	Caramida	buc	320,000	3,00	960,000
34.	33400144	Bec incandescent Б-220-235-60(Wt)	buc	11,000	3,00	33,000
35.	33400191-01	Corp de iluminat NBB-64-60-080T Opac	buc	11,000	53,33	586,630
36.	335000431	Garnitura ОГ-2	buc	6,000	55,42	332,520
37.	335000433	Garnitura ОГ-5	buc	3,000	24,60	73,800
38.	335000434	Conductor de legare la pamant	m	15,100	30,51	460,701
39.	335000516-01	Dispozitiv de stringere de ramificare A2-A-70	buc	18,000	66,53	1 197,540
40.	335000522	Dispozitiv de stringere de ramificare ПС-2	buc	20,000	44,11	882,200
41.	335000523	Clema de conexiune ПА	buc	21,000	35,86	753,060
42.	33501515-01	(Сепра) CPC-7-17	buc	34,000	25,23	857,820
43.	3350516-2	Dispozitiv de stringere ПГН-2-6	buc	3,000	107,58	322,740
44.	3350516-3	Dispozitiv de stringere НБ-2-6	buc	18,000	251,03	4 518,540
45.	3350516-30	Dispozitiv de stringere de ramificare ПА-1-1 (двухболтовой)	buc	9,000	13,63	122,670
46.	3350516-35	Dispozitiv de stringere de ramificare ПС-1-1	buc	12,000	37,65	451,800
47.	3350537-7	Urechise У1-7-16	m	21,000	123,72	2 598,120
48.	33600033-1	Intrerupator cu o clapa la instalatie deschisa 0-1-IP44-17-6/220	buc	5,000	22,50	112,500
49.	337003-02	Cutie KOP73 (3-x roj.)	buc	10,000	14,25	142,500
50.	44400014	Teava din otel d= 32mm	m	47,000	35,23	1 655,810
51.	4440004	Teava din otel D=20mm	m	10,000	20,51	205,100
52.	444019-01	Teava din otel d=50mm	m	15,000	34,43	516,450
53.	446-2021	Placi din beton armat П-3И	buc	12,000	396,00	4 752,000
54.	446-2431	Stilpi din beton armat prefabricat sub utilaj electric	buc	8,000	140,00	1 120,000
55.	500-9056	Caciula de polietilena K6	buc	37,000	3,00	111,000
56.	5009062	Papuci de cablu	buc	16,200	3,00	48,600
57.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,486	32,40	15,747
58.	5009610	Grasime pentru lipire	kg	0,120	112,00	13,440
59.	5009809	Indicator de tehnica securitatii	100 buc	0,020	2 500,00	50,000
60.	502-9079	Conductori neizolati din otel-aluminiu cu sectiunea AC-70mm2	t	0,310	50 000,00	15 500,000
61.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОО30"	kg	0,520	45,50	23,660
62.	530-0182	Tevi din polietilena de tensiune joasa, diametrul exterior 110 mm	m	9,000	27,03	243,270
63.	542-9025	Lubrifiant "ЗЭС"	kg	0,200	12,50	2,500
64.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	1,518	33,33	50,595
65.	555-100011-3	Intreruptor cu pirghie BH32/3/32, 32A	buc	1,000	62,00	62,000
66.	555-100015-5	Decuplator-siguranta 1 pol, CUT-OUT	buc	9,000	1 293,75	11 643,750
67.	5550086-26	Dulap de distributie ЩРН-183-0 36 VXL3 IP31, 265x440x120	set	1,000	425,83	425,830
68.	5550151-003	Contor electronic trifazat ZMR A110ACe 5-60A, 230/380V	buc	1,000	1 083,33	1 083,330

69.	5550237-4	Intrerupator automat cu 1 pol, 2A, BA47-29/1/2C	buc	1,000	28,75	28,750
70.	5550244-13	Intrerupator automat cu 3 pol, 32A, BA47-29/3/32C	buc	1,000	77,75	77,750
71.	5550244-14	Intrerupator automat cu 3 faze, 40A, BA47-29/3/40C	buc	1,000	77,75	77,750
72.	555051-2	Panou de evidenta si protectie BZUM-TF-63	set	1,000	1 519,60	1 519,600
73.	5551011-06	Intrerupator de sarcina BP32-31B 31250 63A	buc	1,000	248,00	248,000
74.	55510113-2	Substatie de transformare completa КТП-40	buc	2,000	40 000,00	80 000,000
75.	5551016-2	Transformator de forta, ТМГ-40/10-У1; 10/04 У/Зn-11	buc	2,000	31 776,67	63 553,340
76.	5552012-04	Instalatie automata de schimbare la alimentarea de rezerva ABP-100-40	set	1,000	4 466,67	4 466,670
Total materiale de constructii						299 248,282

Utilaje de constructii:

1.	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut.	6,480	47,00	304,560
2.	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut.	9,315	204,98	1 909,388
3.	021141	Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut.	4,800	204,10	979,680
4.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut.	9,812	98,49	966,385
5.	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adancime de foraj 3,5 m	h-ut.	20,620	204,77	4 222,358
6.	161001	Automacara, 10 t	h-ut.	13,120	204,10	2 677,792
7.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex (Экскаватор)	h-ut.	0,492	251,54	123,758
8.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP (Бульдозер)	h-ut.	0,025	218,11	5,453
9.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut.	3,376	30,00	101,280
10.	331451	Perforatoare electrice	h-ut.	3,030	30,00	90,900
11.	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut.	7,923	130,57	1 034,506
Total utilaje de constructii						12 416,060

Total deviz:

398 424,04

Intocmit

Мавроди О.Л.

(functioia, semnrtura, numele, prenumele)

Verificat

(functioia, semnrtura, numele, prenumele)

**Реконструкция главного
канализационного коллектора
мун. Комрат (Ob. nr.8479-A)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.5
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 4-1

**Rețele exterioare de alimentare cu energie electrica. (L=392m) (marca HЭС)
(recalculare)**

Valoarea de deviz 398 424,04 lei

Intocmit in preturi curente 18/05/2019

№ crt.	Simbol norme ei Cod resurse	Lucrri ei cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de mrsurr incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
1	33-04-003- 2	Montarea stlpilor ancora A10-1 din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior cu o proptea (CB-105)	buc	3,000	5 173,403 415,303	15 520,210 1 245,909
2	33-04-003- 1	Montarea stlpilor de interval П10-1 din beton armat , cu un singur picior (CB105)	buc	8,000	2 546,795 199,766	20 374,359 1 598,128
3	33-04-003- 3	Montarea stlpilor de ancoraj de ramificare YOA-10-1 din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior cu doua proptele (CB105)	buc	2,000	7 821,377 636,622	15 642,755 1 273,245
4	33-04-016- 2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior	buc	20,000	132,590 23,131	2 651,800 462,616
5	33-04-007- 1	Montarea placilor din beton armat П-3И	buc	12,000	509,680 52,044	6 116,158 624,532
6	33-04-016- 5	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a materialelor echipamentului sustinerilor cu un singur picior	buc	12,000	48,420 13,143	581,036 157,710
7	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg.	100 m3	0,112	1 104,982 0,000	123,758 0,000

		II.Механизированное рытье траншеи.				
8	TsD02D1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 51-100 cm. Засыпка траншеи бульдозером	100 m3	0,112	48,688 0,000	5,453 0,000
9	TsA16B1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transee pentru priza de pamint	m3	43,750	69,919 69,919	3 058,944 3 058,944
10	TsD18B	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren mijlociu	m3	43,750	50,994 50,994	2 230,966 2 230,966
11	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri	1 km	0,009	34 021,778 6 991,778	306,196 62,926
12	33-04-028-2	Executarea fundatiilor pentru substatii complete de transformare tip dulap pe 4 stilpi	buc	2,000	1 323,363 229,731	2 646,727 459,462
13	33-04-005-1	-Montarea traverselor	buc	18,000	70,918 63,084	1 276,528 1 135,512
14	33-04-005-2	Montarea tirantilor simpli la stilpi: LEA 6-10 kV	buc	12,000	106,377 94,626	1 276,528 1 135,512
15	201-92611-1	Consola (suport) Y1	buc	5,000	156,510 0,000	782,550 0,000
16	335000431	Garnitura (Оголовок) ОГ-2	buc	6,000	55,420 0,000	332,520 0,000
17	335000433	Garnitura (Оголовок) ОГ-5	buc	3,000	24,600 0,000	73,800 0,000
18	201-92866	Traversa TM6	buc	7,000	591,400 0,000	4 139,800 0,000
19	201-9266-01	Bratari din otel X1	buc	17,000	49,530 0,000	842,010 0,000
20	201-9485-11	Piesa de stringere Г1	buc	12,000	130,100 0,000	1 561,200 0,000
21	201-92860	Traversa TM1	buc	8,000	384,380 0,000	3 075,040 0,000
22	33-04-015-1	Instalarea legarii la pamint a sustinerilor LEA si a substatiiilor	10 m	1,060	107,683 94,626	114,144 100,304
23	335000434	Conductor de legare la pamant	m	10,600	30,510 0,000	323,406 0,000
24	335000522	Dispozitiv de stringere de	buc	20,000	44,110	882,200

		ramificare ПС-2			0,000	0,000
25	500-9056	Caciula de polietilena K6	buc	37,000	3,000	111,000
					0,000	0,000
26	335000523	Dispozitiv de stringere de ramificare ПА	buc	21,000	35,860	753,060
					0,000	0,000
		<i>Total</i>	lei			84 802,148
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,50 %			3 047,80
		<i>Transportarea materialelor</i>	4,00 %			2 489,774
		<i>Colectarea materialelor</i>	2,00 %			1 244,887
		<i>Cheltuieli directe</i>	100,00 +			91 584,61
		<i>Cheltuieli de regie</i>	10,00 %			9 158,46
		<i>Total</i>	100,00 +			100 743,07
		<i>Beneficiu</i>	4,00 %			4 029,72
		<i>Total</i>	100,00 +			104 772,80
		Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu				104 772,80 13 545,766
		2. Lucrari de montare				
27	33-04-028-4	Montarea utilajului pentru substatii complete de transformare tip dulap	buc	2,000	2 172,860	4 345,719
					1 413,608	2 827,215
28	08-01-062-1	Transformator de putere, autotransformator sau reactor uleios, masa pina la 1 t	buc	2,000	1 156,227	2 312,454
					1 130,255	2 260,510
29		Разъединительный пункт 10кВ на базе предохранитель-разъединитель АРП-1 с установкой в нем:	buc	3,000	0,000	0,000
					0,000	0,000
30	08-01-066-1	-Paratrasnet, tensiune pina la 10 kV	set	3,000	163,095	489,284
					157,710	473,130
31	08-01-052-1	-Izolator de sustinere, tensiune pina la 10 kV, cantitate puncte de fixare: 1	buc	39,000	25,316	987,316
					24,182	943,106
32	08-01-082-1	-Cleme in asortiment: clema fara carcasa de protectie	100 buc	0,600	2 509,503	1 505,702
					2 470,790	1 482,474
33	33-04-015-1	-Instalarea legarii la pamint a sustinerilor LEA si a substatiiilor	10 m	0,450	107,684	48,458
					94,627	42,582
34	08-03-573-4	Dulap de evidenta BZUM	buc	1,000	200,478	200,478
					124,591	124,591

35	08-03-521-15	-Declansator de putere, tripolar	buc	1,000	154,320 147,722	154,320 147,722
36	08-03-600-2	-Contoare, montate pe suport pregatit, cu trei faze	buc	1,000	45,736 45,736	45,736 45,736
37	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 100	buc	1,000	165,915 121,962	165,915 121,962
38	08-01-066-1	-Paratrasnet, tensiune pina la 10 kV	set	1,000	163,095 157,710	163,095 157,710
39	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, ABP	buc	1,000	200,478 124,591	200,478 124,591
40	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350	buc	1,000	200,478 124,591	200,478 124,591
41	08-03-521-15	-Intreruptor de putere, tripolar	buc	1,000	154,320 147,722	154,320 147,722
42	08-03-526-1	-Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii , curent pina la 25 A	buc	1,000	87,750 82,009	87,750 82,009
43	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 100	buc	1,000	165,915 121,962	165,915 121,962
44	33-04-009-6	Suspendarea in localitate populata a conductorilor LEA 6-10 kV, sectiune peste 35 mm ² , cu ajutorul mecanismelor , conductori neizolati din otel-aluminiu cu sectiunea AC-70mm ²	1 km	0,370	46 282,816 3 008,568	17 124,642 1 113,170
45	08-02-407-1	Teava din otel pe constructii instalate pe pereti, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	0,100	2 520,420 1 619,160	252,042 161,916
46	08-02-407-13	Teava din otel pe constructii instalate in cofrajul fundatiilor si planseelor, diametru pina la 50 mm	100 m	0,620	3 473,473 2 738,897	2 153,553 1 698,116
47	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	0,270	674,737 651,867	182,179 176,004
48	08-02-148-2	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 2 kg	100 m	0,080	984,775 962,025	78,782 76,962
49	08-02-148-3	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 3 kg	100 m	0,090	1 242,367 1 219,622	111,813 109,766

50	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m	0,320	<u>348,606</u> 348,606	<u>111,554</u> 111,554
51	08-02-142-2	Pentru fiecare cablu urmator se va adauga la norma 08-01-142-1	100 m	0,330	<u>130,948</u> 130,948	<u>43,213</u> 43,213
52	08-02-141-2	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 2 kg	100 m	0,330	<u>727,873</u> 720,209	<u>240,198</u> 237,669
53	08-02-141-3	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 3 kg	100 m	0,340	<u>754,079</u> 746,494	<u>256,387</u> 253,808
54	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m	0,320	<u>342,197</u> 342,197	<u>109,503</u> 109,503
55	08-02-143-2	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a fiecarui cablu urmator	100 m	0,320	<u>178,737</u> 178,737	<u>57,196</u> 57,196
56	08-02-401-1	Cablu, fixare cu scoabe aplicate, fisii cu instalarea cutiilor de ramificatie, cu 2-4 fire, sectiunea firului pina la 16 mm2	100 m	0,400	<u>3 304,302</u> 2 712,612	<u>1 321,721</u> 1 085,045
57	08-02-158-4	Cap terminal uscat pentru cablu de control, sectiunea unui conductor pina la 2,5 mm2, cantitate conductori, pina la: 4	buc	4,000	<u>21,840</u> 13,668	<u>87,362</u> 54,673
58	08-02-158-12	Cap terminal uscat pentru cablu de control, sectiunea unui conductor, pina la 6 mm2, cantitate conductori, pina la: 7	buc	2,000	<u>27,059</u> 21,553	<u>54,118</u> 43,107
59	08-02-158-14	Cap terminal uscat pentru cablu cu 3-4 conductori cu izolatie din material plastic si din cauciuc, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 35 mm2	buc	6,000	<u>64,112</u> 60,456	<u>384,675</u> 362,733
60	08-02-412-3	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 16 mm2	100 m	0,420	<u>424,902</u> 413,176	<u>178,459</u> 173,534
61	08-02-412-10	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: fiecare conductor urmator monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 35 mm2	100 m	1,260	<u>307,892</u> 294,934	<u>387,944</u> 371,617
62	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 20mm, l=5m	10 buc	1,200	<u>2 047,332</u> 435,805	<u>2 456,799</u> 522,966
63	08-02-472-1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din	100 m	1,020	<u>4 156,416</u> 998,830	<u>4 239,544</u> 1 018,807

		otel rotund, diametru 20 mm				
64	08-02-472-6	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel fisie, sectiune 100 mm2	100 m	0,050	2 402,440 998,820	120,122 49,941
65	33-04-009-6	ОШИНОВКА (провод ВЛ АС-70), conductori neizolati din otel-aluminiu cu sectiunea АС-70mm2 (16m)	1 km	0,005	44 930,400 3 007,000	224,652 15,035
66	08-02-152-1	Constructii metalice de cablu: din otel cornier 80x80x8mm	t	0,044	20 300,705 5 309,568	893,231 233,621
67	08-03-593-6	Corp de iluminat pentru lampi incandescente de tavan sau de perete cu fixare cu suruburi pentru incaperi cu conditii de mediu normale, monolampa	100 buc	0,110	5 540,236 4 641,927	609,426 510,612
68	08-03-591-1	Intreruptor cu o clapa, tip neingropat, la instalatie deschisa	100 buc	0,050	2 302,500 2 076,520	115,125 103,826
69	08-01-066-1	Paratrasnet, tensiune pina la 10 kV	set	4,000	163,095 157,710	652,378 630,840
70	08-01-052-1	Izolator de sustinere, tensiune pina la 10 kV, cantitate puncte de fixare: 1	buc	79,000	25,316 24,182	1 999,948 1 910,394
71	08-01-082-1	Cleme in asortiment: clema fara carcasa de protectie	100 buc	0,410	2 509,527 2 470,790	1 028,906 1 013,024
72	08-03-482-14	PREGATIREA MASINILOR PENTRU INCERCARE, PREDARE IN REGLARE SI DEMARARE, CUPLARE LA RETELE ELECTRICE Masina de curent alternativ, masa pina la 0,25 t	buc	3,000	126,009 125,642	378,027 376,927
73	33320111-3	Cablu ААБЛ-10 3x70mm2	m	43,000	118,330 0,000	5 088,190 0,000
74	3332012-13	Cablu ААБЛ-1 4x16mm2	m	41,000	30,000 0,000	1 230,000 0,000
75	33320115-15	Cablu АВВГ 4x16mm2	m	5,000	17,500 0,000	87,500 0,000
76	3332124-22	Cablu ВВГнг-LS 4x10mm2	m	7,000	58,540 0,000	409,780 0,000
77	3332124-05	Cablu ВВГнг-LS 5x4mm2	m	5,000	33,060 0,000	165,300 0,000
78	3332126-01	Cablu ВВГнг-LS 3x1.5mm2	m	36,000	8,580 0,000	308,880 0,000
79	3332126-	Cablu ВВГнг-LS 2x1.5mm2	m	14,000	6,600	92,400

	02				0,000	0,000
80	3331115-03	Conductor БПП 1x16mm2	m	168,000	25,830	4 339,440
					0,000	0,000
81	444019-01	Teava din otel d= 50mm	m	15,000	34,430	516,450
					0,000	0,000
82	44400014	Teava din otel d= 32mm	m	47,000	35,230	1 655,810
					0,000	0,000
83	4440004	Teava din otel D=20mm	m	10,000	20,510	205,100
					0,000	0,000
84	33330001	Caramida	buc	320,000	3,000	960,000
					0,000	0,000
85	33400191-01	Corp de iluminat NBB64-60-080T	buc	11,000	53,330	586,630
					0,000	0,000
86	33400144	Bec incandescent Б220-235-60(Wt)	buc	11,000	3,000	33,000
					0,000	0,000
87	337003-02	Cutie KOP73 (3-x роз.)	buc	10,000	14,250	142,500
					0,000	0,000
88	33600033-1	Intreruptor cu o clapa la instalatie deschisa 0-1-IP44- 17-6/220	buc	5,000	22,500	112,500
					0,000	0,000
		<i>Total</i>	lei			63 014,397
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,50 %			4 916,97
		<i>Transportarea materialelor</i>	4,00 %			1 510,287
		<i>Colectarea materialelor</i>	2,00 %			755,143
		<i>Cheltuieli directe</i>	100,00 +			70 196,80
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76,00 %			16 608,426
		<i>Total</i>	100,00 +			86 805,22
		<i>Beneficiu</i>	6,00 %			5 208,31
		<i>Total</i>	100,00 +			92 013,53
		Total Lucrari de montare Inklusiv salariu				92 013,53
		3. Utilaj				21 853,192
89	55510113-2	Substatie de transformare completa КТП-40	buc	2,000	40 000,000	80 000,000
					0,000	0,000
90	5551016-2	Transformator de forta, TM-40	buc	2,000	31 776,670	63 553,340
					0,000	0,000
91		Разъединительный пункт 10кВ на базе предохранитель-разъединитель АРП-1 с установкой в нем:	buc	3,000	0,000	0,000
					0,000	0,000
92	555-	-Decuplator-siguranta 1 pol,	buc	9,000	1 293,750	11 643,750

	100015-5	CUT-OUT			0,000	0,000
93	110-9052	-Izolator ПС-70Е	buc	39,000	208,330 0,000	8 124,870 0,000
94	3350516-3	-Dispozitiv de stringere НБ-2-6	buc	18,000	251,030 0,000	4 518,540 0,000
95	3350537-7	-Urechise У1-7-16	buc	21,000	123,720 0,000	2 598,120 0,000
96	3350516-30	-Dispozitiv de stringere de ramificare ПА	buc	9,000	13,630 0,000	122,670 0,000
97	3350516-35	-Dispozitiv de stringere de ramificare ПС	buc	12,000	37,650 0,000	451,800 0,000
98	335000516-01	Dispozitiv de stringere de ramificare А2-А-70	buc	18,000	66,530 0,000	1 197,540 0,000
99	201-9041-2	-Verigi intermediare ПРТ-7-1	buc	18,000	57,380 0,000	1 032,840 0,000
100	33501514-01	(Серъга) СРС-7-17	buc	34,000	25,230 0,000	857,820 0,000
101	3350516-2	-Dispozitiv de sustinere ПГН-2-6	buc	3,000	107,580 0,000	322,740 0,000
102	201-92860-1	-Traversa М2-10-SP	buc	3,000	198,320 0,000	594,960 0,000
103	201-92612-1	-Consola PA1	buc	3,000	364,100 0,000	1 092,300 0,000
104	335000434	Conductor de legare la pamant ЗП	m	4,500	30,510 0,000	137,295 0,000
105	555051-2	Panou de evidenta si protectie BZUM-TF-63	set	1,000	1 519,600 0,000	1 519,600 0,000
106	5551011-06	-Intreruptor de sarcina BP32-31B 31250 63A	buc	1,000	248,000 0,000	248,000 0,000
107	5550151-003	-Contor electronic trifazat ZMR A110ACe 5-60A , 230/380V	buc	1,000	1 083,330 0,000	1 083,330 0,000
108	5550244-14	-Intrerupator automat cu 3 faze, 40A, BA47-29//3/40C	buc	1,000	77,750 0,000	77,750 0,000
109	130-1007-5	-Detensionatoare ОПС1 С 3P, In=20kA, Un=400V, In=40kA (MOP10-3-C)	buc	1,000	822,170 0,000	822,170 0,000
110	5552012-04	Instalatie automata de schimbare la alimentarea de rezerva ABP-100-40	buc	1,000	4 466,670 0,000	4 466,670 0,000
111	5550086-26	Dulap de distributie ЩРН-183-0 36 УХЛ3 IP31, 265x440x120 (1ЩР)	buc	1,000	425,830 0,000	425,830 0,000

112	555-100011-3	Intreruptor BH32/3/32 , 32A	buc	1,000	62,000 0,000	62,000 0,000
113	5550237-4	-Intrerupator automat cu 1 pol, 2A, BA47-29/1/2C	buc	1,000	28,750 0,000	28,750 0,000
114	5550244-13	-Intrerupator automat cu 3 pol, 32A, BA47-29//3/32C	buc	1,000	77,750 0,000	77,750 0,000
115	110-9041	Izolator IIIΦ20-B	buc	43,000	100,000 0,000	4 300,000 0,000
116	110-9037-01	Izolator PC70-D	buc	36,000	101,010 0,000	3 636,360 0,000
117	130-10019-1	Detensionatoare PBO-10	buc	12,000	520,830 0,000	6 249,960 0,000
		<i>Total</i>	lei			199 246,755
		<i>Colectarea materialelor</i>	1,20 %			2 390,961
		<i>Total</i>	100,00 +			201 637,716
		Total Utilaj Inclusiv salariu				201 637,716

		Total deviz:	398 424,05
		Inclisiv salariu	35 398,958

Intocmit

Мавроди О.Л.

(funcția, semnrtura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnrtura, numele, prenumele)

**Реконструкция главного
канализационного коллектора
мун. Комрат (Ob. nr.8479-A)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 4-1

**Rețele exterioare de alimentare cu energie electrica. (L=392m) (marca HЭС)
(recalculare)**

Valoarea de deviz 398 424,04 lei

Intocmit in preturi curente 18/05/2019

№ crt.	Simbol norme ei Cod resurse	Lucrari ei cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de mrsurr incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
1	33-04-003- 2	Montarea stlpilor ancora A10-1 din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior cu o proptea (CB- 105)	buc	3,000	5 173,403 415,303	15 520,210 1 245,909
2	33-04-003- 1	Montarea stlpilor de interval Π10-1 din beton armat , cu un singur picior (CB105)	buc	8,000	2 546,795 199,766	20 374,359 1 598,128
3	33-04-003- 3	Montarea stlpilor de ancoraj de ramificare YOA-10-1 din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior cu doua proptele (CB105)	buc	2,000	7 821,377 636,622	15 642,755 1 273,245
4	33-04-016- 2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior	buc	20,000	132,590 23,131	2 651,800 462,616
5	33-04-007- 1	Montarea placilor din beton armat Π-3И	buc	12,000	509,680 52,044	6 116,158 624,532
6	33-04-016- 5	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a materialelor echipamentului sustinerilor cu un singur picior	buc	12,000	48,420 13,143	581,036 157,710
7	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg.	100 m3	0,112	1 104,982 0,000	123,758 0,000

		II.Механизированное рытье траншеи.				
8	TsD02D1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 51-100 cm. Засыпка траншеи бульдозером	100 m3	0,112	48,688 0,000	5,453 0,000
9	TsA16B1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transee pentru priza de pamint	m3	43,750	69,919 69,919	3 058,944 3 058,944
10	TsD18B	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren mijlociu	m3	43,750	50,994 50,994	2 230,966 2 230,966
11	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri	1 km	0,009	34 021,778 6 991,778	306,196 62,926
12	33-04-028-2	Executarea fundatiilor pentru substatii complete de transformare tip dulap pe 4 stilpi	buc	2,000	1 323,363 229,731	2 646,727 459,462
13	33-04-005-1	-Montarea traverselor	buc	18,000	70,918 63,084	1 276,528 1 135,512
14	33-04-005-2	Montarea tirantilor simpli la stilpi: LEA 6-10 kV	buc	12,000	106,377 94,626	1 276,528 1 135,512
15	201-92611-1	Consola (suport) Y1	buc	5,000	156,510 0,000	782,550 0,000
16	335000431	Garnitura (Оголовок) ОГ-2	buc	6,000	55,420 0,000	332,520 0,000
17	335000433	Garnitura (Оголовок) ОГ-5	buc	3,000	24,600 0,000	73,800 0,000
18	201-92866	Traversa TM6	buc	7,000	591,400 0,000	4 139,800 0,000
19	201-9266-01	Bratari din otel X1	buc	17,000	49,530 0,000	842,010 0,000
20	201-9485-11	Piesa de stringere Г1	buc	12,000	130,100 0,000	1 561,200 0,000
21	201-92860	Traversa TM1	buc	8,000	384,380 0,000	3 075,040 0,000
22	33-04-015-1	Instalarea legarii la pamint a sustinerilor LEA si a substatiiilor	10 m	1,060	107,683 94,626	114,144 100,304
23	335000434	Conductor de legare la pamant	m	10,600	30,510 0,000	323,406 0,000
24	335000522	Dispozitiv de stringere de	buc	20,000	44,110	882,200

		ramificare ПС-2			0,000	0,000
25	500-9056	Caciula de polietilena K6	buc	37,000	3,000	111,000
					0,000	0,000
26	335000523	Dispozitiv de stringere de ramificare ПА	buc	21,000	35,860	753,060
					0,000	0,000
		<i>Total</i>	lei			84 802,148
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,50 %			3 047,80
		<i>Transportarea materialelor</i>	4,00 %			2 489,774
		<i>Colectarea materialelor</i>	2,00 %			1 244,887
		<i>Cheltuieli directe</i>	100,00 +			91 584,61
		<i>Cheltuieli de regie</i>	10,00 %			9 158,46
		<i>Total</i>	100,00 +			100 743,07
		<i>Beneficiu</i>	4,00 %			4 029,72
		<i>Total</i>	100,00 +			104 772,80
		Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu				104 772,80 13 545,766
		2. Lucrari de montare				
27	33-04-028-4	Montarea utilajului pentru substatii complete de transformare tip dulap	buc	2,000	2 172,860	4 345,719
					1 413,608	2 827,215
28	08-01-062-1	Transformator de putere, autotransformator sau reactor uleios, masa pina la 1 t	buc	2,000	1 156,227	2 312,454
					1 130,255	2 260,510
29		Разъединительный пункт 10кВ на базе предохранитель-разъединитель АРП-1 с установкой в нем:	buc	3,000	0,000	0,000
					0,000	0,000
30	08-01-066-1	-Paratrasnet, tensiune pina la 10 kV	set	3,000	163,095	489,284
					157,710	473,130
31	08-01-052-1	-Izolator de sustinere, tensiune pina la 10 kV, cantitate puncte de fixare: 1	buc	39,000	25,316	987,316
					24,182	943,106
32	08-01-082-1	-Cleme in asortiment: clema fara carcasa de protectie	100 buc	0,600	2 509,503	1 505,702
					2 470,790	1 482,474
33	33-04-015-1	-Instalarea legarii la pamint a sustinerilor LEA si a substatiiilor	10 m	0,450	107,684	48,458
					94,627	42,582
34	08-03-573-4	Dulap de evidenta BZUM	buc	1,000	200,478	200,478
					124,591	124,591

35	08-03-521-15	-Declansator de putere, tripolar	buc	1,000	154,320 147,722	154,320 147,722
36	08-03-600-2	-Contoare, montate pe suport pregatit, cu trei faze	buc	1,000	45,736 45,736	45,736 45,736
37	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 100	buc	1,000	165,915 121,962	165,915 121,962
38	08-01-066-1	-Paratrasnet, tensiune pina la 10 kV	set	1,000	163,095 157,710	163,095 157,710
39	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, ABP	buc	1,000	200,478 124,591	200,478 124,591
40	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350	buc	1,000	200,478 124,591	200,478 124,591
41	08-03-521-15	-Intreruptor de putere, tripolar	buc	1,000	154,320 147,722	154,320 147,722
42	08-03-526-1	-Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii , curent pina la 25 A	buc	1,000	87,750 82,009	87,750 82,009
43	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 100	buc	1,000	165,915 121,962	165,915 121,962
44	33-04-009-6	Suspendarea in localitate populata a conductorilor LEA 6-10 kV, sectiune peste 35 mm2, cu ajutorul mecanismelor , conductori neizolati din otel-aluminiu cu sectiunea AC-70mm2	1 km	0,370	46 282,816 3 008,568	17 124,642 1 113,170
45	08-02-407-1	Teava din otel pe constructii instalate pe pereti, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	0,100	2 520,420 1 619,160	252,042 161,916
46	08-02-407-13	Teava din otel pe constructii instalate in cofrajul fundatiilor si planseelor, diametru pina la 50 mm	100 m	0,620	3 473,473 2 738,897	2 153,553 1 698,116
47	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	0,270	674,737 651,867	182,179 176,004
48	08-02-148-2	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 2 kg	100 m	0,080	984,775 962,025	78,782 76,962
49	08-02-148-3	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 3 kg	100 m	0,090	1 242,367 1 219,622	111,813 109,766

50	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m	0,320	<u>348,606</u> 348,606	<u>111,554</u> 111,554
51	08-02-142-2	Pentru fiecare cablu urmator se va adauga la norma 08-01-142-1	100 m	0,330	<u>130,948</u> 130,948	<u>43,213</u> 43,213
52	08-02-141-2	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 2 kg	100 m	0,330	<u>727,873</u> 720,209	<u>240,198</u> 237,669
53	08-02-141-3	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 3 kg	100 m	0,340	<u>754,079</u> 746,494	<u>256,387</u> 253,808
54	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m	0,320	<u>342,197</u> 342,197	<u>109,503</u> 109,503
55	08-02-143-2	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a fiecarui cablu urmator	100 m	0,320	<u>178,737</u> 178,737	<u>57,196</u> 57,196
56	08-02-401-1	Cablu, fixare cu scoabe aplicate, fisii cu instalarea cutiilor de ramificatie, cu 2-4 fire, sectiunea firului pina la 16 mm2	100 m	0,400	<u>3 304,302</u> 2 712,612	<u>1 321,721</u> 1 085,045
57	08-02-158-4	Cap terminal uscat pentru cablu de control, sectiunea unui conductor pina la 2,5 mm2, cantitate conductori, pina la: 4	buc	4,000	<u>21,840</u> 13,668	<u>87,362</u> 54,673
58	08-02-158-12	Cap terminal uscat pentru cablu de control, sectiunea unui conductor, pina la 6 mm2, cantitate conductori, pina la: 7	buc	2,000	<u>27,059</u> 21,553	<u>54,118</u> 43,107
59	08-02-158-14	Cap terminal uscat pentru cablu cu 3-4 conductori cu izolatie din material plastic si din cauciuc, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 35 mm2	buc	6,000	<u>64,112</u> 60,456	<u>384,675</u> 362,733
60	08-02-412-3	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 16 mm2	100 m	0,420	<u>424,902</u> 413,176	<u>178,459</u> 173,534
61	08-02-412-10	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: fiecare conductor urmator monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 35 mm2	100 m	1,260	<u>307,892</u> 294,934	<u>387,944</u> 371,617
62	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 20mm, l=5m	10 buc	1,200	<u>2 047,332</u> 435,805	<u>2 456,799</u> 522,966
63	08-02-472-1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din	100 m	1,020	<u>4 156,416</u> 998,830	<u>4 239,544</u> 1 018,807

		otel rotund, diametru 20 mm				
64	08-02-472-6	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel fisie, sectiune 100 mm2	100 m	0,050	2 402,440 998,820	120,122 49,941
65	33-04-009-6	ОШИНОВКА (провод ВЛ АС-70), conductori neizolati din otel-aluminiu cu sectiunea АС-70mm2 (16m)	1 km	0,005	44 930,400 3 007,000	224,652 15,035
66	08-02-152-1	Constructii metalice de cablu: din otel cornier 80x80x8mm	t	0,044	20 300,705 5 309,568	893,231 233,621
67	08-03-593-6	Corp de iluminat pentru lampi incandescente de tavan sau de perete cu fixare cu suruburi pentru incaperi cu conditii de mediu normale, monolampa	100 buc	0,110	5 540,236 4 641,927	609,426 510,612
68	08-03-591-1	Intreruptor cu o clapa, tip neingropat, la instalatie deschisa	100 buc	0,050	2 302,500 2 076,520	115,125 103,826
69	08-01-066-1	Paratrasnet, tensiune pina la 10 kV	set	4,000	163,095 157,710	652,378 630,840
70	08-01-052-1	Izolator de sustinere, tensiune pina la 10 kV, cantitate puncte de fixare: 1	buc	79,000	25,316 24,182	1 999,948 1 910,394
71	08-01-082-1	Cleme in asortiment: clema fara carcasa de protectie	100 buc	0,410	2 509,527 2 470,790	1 028,906 1 013,024
72	08-03-482-14	PREGATIREA MASINILOR PENTRU INCERCARE, PREDARE IN REGLARE SI DEMARARE, CUPLARE LA RETELE ELECTRICE Masina de curent alternativ, masa pina la 0,25 t	buc	3,000	126,009 125,642	378,027 376,927
73	33320111-3	Cablu ААБЛ-10 3x70mm2	m	43,000	118,330 0,000	5 088,190 0,000
74	3332012-13	Cablu ААБЛ-1 4x16mm2	m	41,000	30,000 0,000	1 230,000 0,000
75	33320115-15	Cablu АBBГ 4x16mm2	m	5,000	17,500 0,000	87,500 0,000
76	3332124-22	Cablu BBГНГ-LS 4x10mm2	m	7,000	58,540 0,000	409,780 0,000
77	3332124-05	Cablu BBГНГ-LS 5x4mm2	m	5,000	33,060 0,000	165,300 0,000
78	3332126-01	Cablu BBГНГ-LS 3x1.5mm2	m	36,000	8,580 0,000	308,880 0,000
79	3332126-	Cablu BBГНГ-LS 2x1.5mm2	m	14,000	6,600	92,400

	02				0,000	0,000
80	3331115-03	Conductor ВПІІ 1x16mm2	m	168,000	25,830	4 339,440
					0,000	0,000
81	444019-01	Teava din otel d= 50mm	m	15,000	34,430	516,450
					0,000	0,000
82	44400014	Teava din otel d= 32mm	m	47,000	35,230	1 655,810
					0,000	0,000
83	4440004	Teava din otel D=20mm	m	10,000	20,510	205,100
					0,000	0,000
84	33330001	Caramida	buc	320,000	3,000	960,000
					0,000	0,000
85	33400191-01	Corp de iluminat NBB64-60-080T	buc	11,000	53,330	586,630
					0,000	0,000
86	33400144	Bec incandescent B220-235-60(Wt)	buc	11,000	3,000	33,000
					0,000	0,000
87	337003-02	Cutie KOP73 (3-x роз.)	buc	10,000	14,250	142,500
					0,000	0,000
88	33600033-1	Intreruptor cu o clapa la instalatie deschisa 0-1-IP44- 17-6/220	buc	5,000	22,500	112,500
					0,000	0,000
		<i>Total</i>	lei			63 014,397
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,50 %			4 916,97
		<i>Transportarea materialelor</i>	4,00 %			1 510,287
		<i>Colectarea materialelor</i>	2,00 %			755,143
		<i>Cheltuieli directe</i>	100,00 +			70 196,80
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76,00 %			16 608,426
		<i>Total</i>	100,00 +			86 805,22
		<i>Beneficiu</i>	6,00 %			5 208,31
		<i>Total</i>	100,00 +			92 013,53
		Total Lucrari de montare Inklusiv salariu				92 013,53 21 853,192
		3. Utilaj				
89	55510113-2	Substatie de transformare completa КТП-40	buc	2,000	40 000,000	80 000,000
					0,000	0,000
90	5551016-2	Transformator de forta, TM-40	buc	2,000	31 776,670	63 553,340
					0,000	0,000
91		Разъединительный пункт 10кВ на базе предохранитель-разъединитель АРП-1 с установкой в нем:	buc	3,000	0,000	0,000
					0,000	0,000
92	555-	-Decuplator-siguranta 1 pol,	buc	9,000	1 293,750	11 643,750

	100015-5	CUT-OUT			0,000	0,000
93	110-9052	-Izolator ПС-70Е	buc	39,000	208,330 0,000	8 124,870 0,000
94	3350516-3	-Dispozitiv de stringere НБ-2-6	buc	18,000	251,030 0,000	4 518,540 0,000
95	3350537-7	-Urechise У1-7-16	buc	21,000	123,720 0,000	2 598,120 0,000
96	3350516-30	-Dispozitiv de stringere de ramificare ПА	buc	9,000	13,630 0,000	122,670 0,000
97	3350516-35	-Dispozitiv de stringere de ramificare ПС	buc	12,000	37,650 0,000	451,800 0,000
98	335000516-01	Dispozitiv de stringere de ramificare А2-А-70	buc	18,000	66,530 0,000	1 197,540 0,000
99	201-9041-2	-Verigi intermediare ПРТ-7-1	buc	18,000	57,380 0,000	1 032,840 0,000
100	33501514-01	(Серьга) СРС-7-17	buc	34,000	25,230 0,000	857,820 0,000
101	3350516-2	-Dispozitiv de sustinere ПГН-2-6	buc	3,000	107,580 0,000	322,740 0,000
102	201-92860-1	-Traversa М2-10-SP	buc	3,000	198,320 0,000	594,960 0,000
103	201-92612-1	-Consola PA1	buc	3,000	364,100 0,000	1 092,300 0,000
104	335000434	Conductor de legare la pamant 3П	m	4,500	30,510 0,000	137,295 0,000
105	555051-2	Panou de evidenta si protectie BZUM-TF-63	set	1,000	1 519,600 0,000	1 519,600 0,000
106	5551011-06	-Intreruptor de sarcina BP32-31B 31250 63A	buc	1,000	248,000 0,000	248,000 0,000
107	5550151-003	-Contor electronic trifazat ZMR A110ACe 5-60A , 230/380V	buc	1,000	1 083,330 0,000	1 083,330 0,000
108	5550244-14	-Intrerupator automat cu 3 faze, 40A, BA47-29//3/40C	buc	1,000	77,750 0,000	77,750 0,000
109	130-1007-5	-Detensionatoare ОПС1 С 3P, In=20kA, Un=400V, In=40kA (MOP10-3-C)	buc	1,000	822,170 0,000	822,170 0,000
110	5552012-04	Instalatie automata de schimbare la alimentarea de rezerva ABP-100-40	buc	1,000	4 466,670 0,000	4 466,670 0,000
111	5550086-26	Dulap de distributie ЩРН-183-0 36 УХЛ3 IP31, 265x440x120 (1ЩР)	buc	1,000	425,830 0,000	425,830 0,000

112	555-100011-3	Intreruptor BH32/3/32 , 32A	buc	1,000	62,000 0,000	62,000 0,000
113	5550237-4	-Intrerupator automat cu 1 pol, 2A, BA47-29/1/2C	buc	1,000	28,750 0,000	28,750 0,000
114	5550244-13	-Intrerupator automat cu 3 pol, 32A, BA47-29//3/32C	buc	1,000	77,750 0,000	77,750 0,000
115	110-9041	Izolator IIIΦ20-B	buc	43,000	100,000 0,000	4 300,000 0,000
116	110-9037-01	Izolator PC70-D	buc	36,000	101,010 0,000	3 636,360 0,000
117	130-10019-1	Detensionatoare PBO-10	buc	12,000	520,830 0,000	6 249,960 0,000
		<i>Total</i>	lei			199 246,755
		<i>Colectarea materialelor</i>	1,20 %			2 390,961
		<i>Total</i>	100,00 +			201 637,716
		Total Utilaj Inclisiv salariu				201 637,716

		Total deviz:	398 424,05
		Inclisiv salariu	35 398,958

Intocmit

Мавроди О.Л.

(funcția, semnrtura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnrtura, numele, prenumele)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

**Реконструкция главного
канализационного коллектора
мун.Комрат № 8479А-2,3-SAC**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Statie de transformatoare. Lucrari de constructie generale (marca SAC)

Valoarea de deviz 2 578 лей

Intocmit in preiouri curente

№ crt.	Simbol norme ei Cod resurse	Denumire lucrri ei cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de mrsurr	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	3,7950	52,57	199,50
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	4,6200	52,57	242,87
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,4450	52,57	128,53
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,1000	52,57	57,83
		Total manopera				630

Materiale:

1.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0022	3 000,00	6,60
2.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0154	3 000,00	46,20
3.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,4400	85,00	37,40
4.	21663102100000	Beton B15	m3	1,1444	950,00	1 087,18
5.	2320187315789	Decofrol	kg	0,5280	15,00	7,92
6.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,2200	12,93	2,84
7.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,3520	12,92	4,55
8.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	1,3200	0,60	0,79
9.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	1,3200	0,20	0,26
10.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0220	12,60	0,28
11.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,1320	15,20	2,01
		Total materiale de constructii				1 196

Utilaje de constructii:

1.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6600	18,26	12,05
		Total utilaje de constructii				12

Total deviz:

2 578

Intocmit

Мавроди О.Л.

(functioia, semnrtura)

Verificat

()

(functioia, semnrtura)

**Реконструкция главного
канализационного коллектора
мун.Комрат № 8479А-2,3-SAC**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Statie de transformatoare. Lucrari de constructie generale (marca SAC)

Valoarea de deviz 2 578 lei

Intocmit in preiouri curente

№ crt.	Simbol norme ei Cod resurse	Lucrri ei cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de mrsurr incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare (Разработка вручную)	m3	1,100	110,92 110,92	122,01 122,01
2	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Обратная засыпка вручную с уплотнением)	m3	0,400	16,30 16,30	6,52 6,52
3	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa B15 (Бетонирование фундамента Fm1 бетоном B15)	m3	1,100	1 201,69 202,39	1 321,86 222,63
4	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка)	m2	4,400	87,82 63,08	386,42 277,57

Прямые затраты	лей	1 838
Asigurari sociale si medicale	22,50 %	142
Total	100,00 +	1 980
Transportarea materialelor	10,00 %	120
Total	100,00 +	2 100
Depozitarea	2,00 %	24
Total	100,00 +	2 124
Cheltuieli de regie	14,50 %	308
Total	100,00 +	2 432
Beneficiu de deviz	6,00 %	146

Total deviz:

2 578

Inclusiv salariu

630

Intocmit

Мавроди О.Л.

(funcioia, semnrtura)

Verificat

()

(funcioia, semnrtura)

**Реконструкция главного
канализационного коллектора
мун.Комрат № 8479А-2,3-SAC**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Statie de transformatoare. Lucrari de constructie generale (marca SAC)

Valoarea de deviz 2 578 lei

Intocmit in preiouri curente

№ crt.	Simbol norme ei Cod resurse	Lucrri ei cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de mrsurr incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare (Разработка вручную)	m3	1,100	110,92 110,92	122,01 122,01
2	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Обратная засыпка вручную с уплотнением)	m3	0,400	16,30 16,30	6,52 6,52
3	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa B15 (Бетонирование фундамента Fm1 бетоном B15)	m3	1,100	1 201,69 202,39	1 321,86 222,63
4	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка)	m2	4,400	87,82 63,08	386,42 277,57

Прямые затраты	лей	1 838
Asigurari sociale si medicale	22,50 %	142
Total	100,00 +	1 980
Transportarea materialelor	10,00 %	120
Total	100,00 +	2 100
Depozitarea	2,00 %	24
Total	100,00 +	2 124
Cheltuieli de regie	14,50 %	308
Total	100,00 +	2 432
Beneficiu de deviz	6,00 %	146

Total deviz:

2 578

Inclusiv salariu

630

Intocmit

Мавроди О.Л.

(funcioia, semnrtura)

Verificat

()

(funcioia, semnrtura)